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Kad sukraučiau naujos vilties rūbus
Viešpatie, ir šiandien Tavo rankoj, 
Tartum paukščiai žydinčiais 

sparnais,
Mūsų naktį šviesios viltys lanko, 
Kad širdis nemirtų po kalnais...

(B.Brazdžionis)
Ar kasdien, ar bent kartais 

sukniumbu prieš Tavo, Viešpatie, 
altorių, prieš paveikslą Tavo didingų 
ir nuostabių darbų, prieš Tave, 
kuris visoje gamtoje, be ežių ir ribų 
sukurtoje visatoje ir mano sieloje 
nemariojoje pėdsakus tokius 
palikai, kad jau niekad jie neišdils, 
tik amžių sandūroje vis ryškiau 
spindės, švies ir žadins nulenkti 
galvas neklusnias, ragins pakilti iš 
ydų vergovės, išsinerti iš melo 
marškinių, išsiveržt per jėgą iš 
godumo celės, ryžtingai ir iškart 
išbristi iš gašlumo liūno, palikt .už 
nugaros rūstybės, pykčio, 
neapykantos akivarus!!! Ar

1941 Metq Sukilimu prisimenant
Rašo Albinas Pocius

1918 m. Vasario 16 d., 
Vilniuje, Lietuvių Tautos Tarybai 
paskelbus Nepriklausomybės Aktą, 
laisvė pati dar neatėjo į mūsų kraštą. 
Ją reikėjo išsikovoti kovos 
laukuose nuo iš visų pusių 
puolančių bolševikų, lenkų ir 
bermontininkų, tačiau mes 
laimėjome ir sukūrėme savo 
valstybę.

Mūsų valstybės gyvenimas 
tebuvo labai trumpas. Tik 22 laisvo 
gyvenimo metai, bet ir to užteko, 
kad pajustume, ką reiškia būti 
laisvam. 1940 m. birželio 15 d., 
pagal susitarimą su Hitleriu, mūsų 
kraštą vėl užplūdo Stalino mongolų 
ordos, nešdamos skurdą ir vargą 
visoms Pabaltijo tautoms. 
Neutralumo hipnoze, lyg opiumu 
apsvaigę mūsų vadai, be šūvio 
reikiama kryptimi, sutiko 
okupantus nedrįsdami net rimto 
protesto pareikšti. Kareivinėse 
kariai verkė iš širdies skausmo, kad 
nebuvo leista pasirpiešinti prieš 
bolševikų agresiją, bet dar įsakyta 
draugiškai sutikti savo pavergėjus.

Galbūt mūsų vadai ir 
pasimetė tomis lemtingomis 
dienomis, tačiau visa tauta, išskyrus 
svetimtaučius ir komunistų partijos 
narius, nepasimetė ir nuo pat 
pirmųjų okupacijos dienų ėmė 
priešintis. Iš pradžių pasyviai, o 
vėliau ir su ginklu rankoje, prieš 
okupanto santvarką, nes visi tikėjo, 
kad dirbtina Stalino ir Hitlerio 
draugystė pasibaigs karu.

Komunistų teroro ir 
siaubingų deportacijų sujaudinta 
tauta, laukė karo kaip kokio 
išganymo, nors žinojo, kad ir 
vokiečių laimėjimas mums laisvės 
neatneš, bet galbūt apsaugos nuo

K.J. Ambrasas

kasdienės rutinos dulkėtus stalčius 
aš praveriu, kad išvalęs juos visus 
atidžiai, sukraučiau spindinčius 
naujos vilties rūbus, iš aksominių 
džiaugsmo atspindžių nuaustus, iš 
grožio lūkesčių supintus, iš 
prasmingų užmojų suklostytus ir 
vaisingom darbo valandom 
sulygintus!!! Viltie, skaisčioji 
SAULE, negesk, nemąžk, nedink 
pavojinguose gyvenimo verpetuos, 
kur taip dažnai nuskęsta laivas, o 
ten žvali jaunystė plaukė. Kur taip 
daugsyk vien netektys tave, mane 
vis lankė, kur taip lengvai suklupo 
patys ryžtingiausi protai, subiro 
krištolo kalnai ir atsivėrė egoizmo, 
savanaudiškumo prarajos...

VILTIE, DIDŽIOJI 
DIEVO DOVANA,
NULIŪDUSIŲJŲ IR 

deportacijų ir Sibiro vergijos. 
Pasigirdus pirmųjų bombų 
trenksmui, vyrai pradėjo burtis į 
partizanų būrius ir ruoštis 
sukilimui. Sukilimo tikslas buvo ne 
vokiečiams padėti, bet vėl atstatyti 
Lietuvos nepriklausomybę.

1941 m., birželio 23 d.,

ŠV. JONO KRIKŠTYTOJO GIMTADIENIS

Zakarijo ir Elzbietos sūnus Jonas, Jėzaus bendraamžis ir 
giminaitis, buvo Dievo paskirtas parengti žmones Išganytojo 
sutikimui. Jis viešai pakrikštijo Jėzų Jordano upėje ir parodė 

žmonėms kaip Dievo pažadėtąjį Atpirkėją. Šv. Jono Krikštytojo 
šventė birželio 24 dieną.

MERDINČIŲ PAKELĖSE
SUDIRŽUSIŲ ŠIRDŽIŲ 
GAIVINTOJA! Būk man skalsi 
duona kasdienė prie tokio stalo, kur 
dažnai trūksta net žiauberės! Būk 
skaidriausio krištolo indas, kuriame 
dangiškasis gyvybės eleksyras 
niekados nesenka! Būk man Gralio 
taurė, iš kurios vien nemirtingieji 
geria gaivinantį nektarą! Mažiausia 
nesėkmė ir nepalankus žodis mane 
išmuša iš vėžių, o sutiktas kelyje 
kupstas mano vaizduotėje per 
akimirką išauga kalnu, todėl 
rūsčioje ir atšiaurioje kasdienybės 
naktyje būk man šviečiančia 
pirmojo ryškumo žvaigžde, kuri 
veda per ydingo mano būdo 
klampotas pelkes, neišmatuojamus 
aistrų akivarus ir neleidžia man 
pažvelgt į Tave - DIDŽIOSIOS 
VILTIES NESENKANČIOS 
GELMĖS KŪRĖJA!

pirmadienį, 9:30 iš Kauno 
radiofono pasigirdo Lietuvos 
Himno garsai ir pranešimas, kad 
atstatoma Lietuvos
nepriklausomybė ir sudaroma 
laikinoji vyriausybė. Tuojau visame 
krašte pakilo mūsų trispalvės 
vėliavos ir prasidėjo visuotinas 

sukilimas. Sukilime dalyvavo virš 
100.000 vyrų ir merginų. 
Svarbiausi kovos centrai Kaunas ir 
Vilnius. Kauną išlaisvino savanoriai 
sukilėliai ir studentijos jaunimas. 
Vilniuje stipriai pasireiškė iš 
raudonosios armijos išsilaisvinę 
lietuviai kariai.

Kaunas ir Vilnius jau buvo 
išlaisvinti dvi dienas prieš vokiečių 
atėjimą. Vokiečiai pilni išdidumo 
nenorėjo to pripažinti ir Hitleris 
paskelbė melagingą komunikatą, 
kad po sunkių kovų vokiečiai užėmė 
Kauną ir Vilnių, o tų armijų vadus 
apdovanojo Riterių kryžiais neva 
tai “už narsumą” kuriuo visai 
nebuvo. Vokiečiai kurie turėjo vi­
sas sąlygas laimėti karą prieš Rusiją, 
pralaimėjo dėka savo išdidumo ir 
nesiskaitymo su kitų komunistų 
pavergtųjų tautų interesais.

Nuo senų amžių yra 
gyvenimo taisyklė, kad niekas 
laisvės veltui neduoda. Daug aukų 
pareikalavo ir 1941 m., sukilimas. 
Per sukilimą žuvo 4.000 sukilėlių. 
Pasitraukdami bolševikai jiems 
įprastu būdu plėšikavo ir šaudė 
civilius mūsų krašto gyventojus. 
Buvo nužudyta virš 1000 lietuvių.

Pasibaigus sukilimo 
kovoms, sudaryta laikinoji Lietuvos 
vyriausybė stengėsi įteisinti 
paskelbtąją nepriklausomybę, bet 
čia susidūrė su nacių planais 
Lietuvą, Latviją ir Estiją įjungti į 
naują vokiečių Reicho imperijos 
Ostland provinciją. Naujiems 
okupantams sudarius savo 
okupacinę valdžią su gauleiteriais ir 
komisarais, visi pajutome, kad atėjo 
ktįyžiuočių ainiai, kuriems mes 
buvome nereikalingi. Jiems buvo 
reikalinga tik derlinga Lietuvos 
žemė ir mūsų turtai.

Po šešių savaičių beviltiškos 
politinės kovos, mūsų laikinoji 
vyriausybė buvo priversta savo 
veiklą nutraukti rugpjūčio 6 d. Nuo 
tada prasidėjo grubi vokiečių 
okupacija ir antinacinės 
rezistencijos laikotarpis. Vokiečių 
koncentracijos stovyklose žuvo virš 
30.000 žmonių ir tūkstančiai buvo 
išvežta į Vokietiją sunkiems 
darbams.

Šiandien minėdami 57 
metus nuo sukilimo pradžios, mes 
lenkiame savo galvas prieš žuvusius 
sukilimo dalyvius, kurie bandė mūsų 
Lietuvai sugrąžinti laisvę. 
Kiekviena tauta turi šventą teisę 
pakelti ginklą prieš okupantą ir 
reikalauti laisvės.

Šito sukilimo nenorėjo nei 
vokiečiai nei Vakarai. Vokiečiai iš 
mūsų Aktivystų Fronto, Berlyne 
sužinoję Vilniuje sudaryto sukilimo 
štabo karininkų pavardes, jas per 
Švedijoje esantį Šovietų konsulatą 
išdavė bolševikams. Juos visus rusų 
saugumas suėmė ir Maskvoje 
sušaudė. Vokiečiai turėjo savo 
kolonizacijos planus ir nenorėjo, 
kad lietuviai gadindu planus. 
Vakaruose taip pat svetimtaučių 
rankose esanti spauda ir radio, pylė 
pamazgų kibirus ant mūsų, kad mes 
neva padėję naciams, bet istorija 
rodo, kad naciai visai nenorėjo 
mūsų sukilimo ir net padėjo 
bolševikams nužudyti mūsų 
sukilimo vadus Vilniuje.

Mes norėjome ne vokiečių 
pergalės, bet Lietuvos 
nepriklausomybės.
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Ką šneka Vilniaus radijas užsieniui?
LUL- sovietmečiu Vilniaus 

radijo laidos buvo vadinamos Laidos 
Užsienio Lietuviams, o dabar ši 
programa vadinasi VRU - Vilniaus 
Radijas Užsieniui. Ar galima 
gretinti šias dviejų epochų radijo 
propagandos laidas? Ne tik galima, 
bet ir reikia, nes jos - dvynės.

Lietuvis jau buvo 
pripratintas girdėti per spaudą, 
radiją, televiziją prie Sniečkaus, 
Griškevičiaus pavardžių, kai būdavo 
segami CK pirmųjų sekretorių 
vardai ir titulai, dažniausiai 
išskaičiuojami jų žingsniai. Tai dabar 
pirmiausia ir retai kuri laida apsieina 
be platokų partijos įvairių nutarimų, 
įvairios kritikos ir prikabių dėl 
pirkinių, posėdžių, dažnų ir išlaidžių 
vizitų į kitas šalis ir pan. Arba jau 
kad pradės diena iš dienos, savaitė 
iš savaitės trimituoti apie priėmimą 
į NATO peripetijas, apie kelius į 
JTO, o jau kieksyk kalbėta apie 
naftą, bankus, žudynes ar vagystes, 
tai jau atrodo, kad toji vargšė 
Lietuvėlė visiškai neturi nei teatrų, 
nei mokyklų, nei muzikos, nei meno, 
nei literatūros, nei kitų kultūrinio 
gyvenimo sričių. Regis, jai vien tik 
terūpi kalti ar pavogti liesą litą ar 
riebų dolerį iš banko seifo, pilstyti 
kibirais Mažeikių ar “Lukoilo” 
naftą, skaičiuoti valstybės vyrų 
linksmas keliones į artimiausias ar 
tolimąsias pasaulio šalis, be galo ir 
krašto gėrėtis parlamentarų iškalba. 
Kartais tose VRU laidose nors su 
žiburiu ieškok mokslo, meno, 
kultūros žinių, bažnytinio, religinio 
gyvenimo kokių nors atšvaitų! Jie 
tepasirodo tiktai vienam ar kitam 
metropolitui oficialiai pareiškus kokį 
nors protestą ar šiaip parašius kokį 
didesnį raštą Prezidentui. Tiesa, 
laidos pabaigoje išgirstame pusiau 
oficialų, dar katalikiškumo pėdsaką 
turintį “Sudie, malonūs klausytojai”. 
Jau neretai radijo žurnalistai, 
socialistinės kasdienybės duonutę 
šitiek metų įpratę valgyti ir šviesių 
komunizmo aušrų ir vilčių įsmaginti, 
dar ir šiandien neretai pradeda 
suokti, kiek daug Lietuvėlė ginčijasi, 
tarpusavyje nesutaria, kokia ji buvo 
laiminga Brazausko ir Juršėno 
laikais, kokia išmintinga, kaip 
nuskambėjo ano lyderio mintis. 
Nors ekonominė padėtis jau 
stabilizuota, bet žemės reforma dėl 
Landsbergio kaltės nebaigtą Seimas 
jau rengiasi priimti penktą ar 
dešimtą kažin kokio įstatymo 
pataisą, kuri dažniausiai būna vienos 
kairiosios, centruotos ar kitos 
panašios pakraipos kolektyvinė 
paraiška ar kokios eks... išmėgintų 
nomenklatūrinių darbuotojų eilinės 
ir neeilinės užgaidos...

Tad daugiau nenorime 
klausytis iškraipytos Lietuvos 
tikrovės. Nepageidaujame, kad ir 
toliau būtų Lietuvoje 
diskriminuojami patys lietuviai, ypač 
dešinieji, kurių veikla dažnai

nušviečiama subjektyviai,
atiduodant neužtarnautą
informacijos didžiumą, dėmesį, 
tiesiog akivaizdžią ir įkyrią duoklę 
visą Lietuvos gyvenimą ne ta 
kryptimi sukantiems. Nenorėtume 
nei 50 metų nusibodusių tuščių 
kalbų, nei raudonais pažarais 
nudažytų, realaus gyvenimiško 
pamato neturinčių pažadų ir 
partinių burbulų, nei perdėtų, 
iškraipytų politikos vertinimų ir 
panašaus politinio deserto. Nes tie 
ištęsti (sykiais net po 3-7 minutes!), 
dažniausiai techniškai prasti įrašai 2- 
3 ekonominėmis, kriminologinėmis 
ar politinėmis temomis pasirinkti 
per ilgi siužetai, dažniausiai 
nuobodūs ir techniškai neiškūs 
pokalbiai su valstybės galvomis, 
veikėjais ar Vakarų pasaulio 
atstovais, kurie vis ragina nesibijoti 
iš užsienio besaikais augančių 
paskolų (kurių, deja, visiškai 
neturėjo ta be jokio pamato seniau 
dažnai buvo kritikuojama 
Vagnoriaus vyriausybę!) ar vis 
kaskart prisispyrus nepelnytai 
kaltinama Landsbergio politika. 
Tikai įgrysta šiuolaikinių laikraščio 
kai kurių dažnai tendencingų 
straipsnių ir vedamųjų skaitymas. 
Geriau norėtume išgirsti objektyvių, 
įvairių gyvenimo sričių, 
profesionaliai parengtų ir aiškiai
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skaitomų, įdomių, įvairiapusių, 
trumpų, netgi po vieną du sakinius 
įvairesnių žinių iš visos Lietuvos, 
įvairių gyvenimo sričių. Juk per 30 
minučių (jei per minutę pranešėjas 
perskaito 10-12 eilučių tekstą, tai 
per 25-28 minutes jau gali susidaryti 
6-9 puslaipiai teksto) galima 
užsienio klausytojams ne vien apie 
gausius nusikaltimus, sprogdinimus, 
didėjančią vaikų ir jaunimo 
nusikaltimo statistiką pasakoti, ne 
vien per kelias dienas ar net visą 
savaitę triūbinti apie dirbtinai 
išpūstą vadinamąją lietuviško 
Vuotergeito istoriją, kuria ryškėja 
aiškus kairuolių noras pasikasti po 
dabartinio parlamento pirmininko 
pamatais. Gana laida iš laidos 
vardinti žmogžudystes, pernelyg 
dažnai pasikartojančius sausas 
ekonomines, vingrias politines 
valdančiųjų vingrybes, bet užsienyje 
gyvenančius dažniau supažindinti ir 
su dvasinio gyvenimo realijomis ir 
aktuolijomis, plačiašake mokslo, 
meno, kultūros, švietimo, Lietuvos 
Bažnyčios veikla ir viso tautos 
gyvenimo įvairiaspalve panorama. 
Sėkėmės, pagarbos išvargintai tautai 
ir daugiau objektyvumo, dalykiškos 
informacijos ir žurnalistinio 
išradingumo!

J.Bernotienė, Vaitkevičius, 
Taparauskis, O.Vaičiulis

Kaune nuskambėjo 
pirmasis Pažaislio 
festivalio akordas

Čečėnijoje laikomo lietuvio 
pagrobėjai Jaukia pinigų

Įkaitu tapusio verslininko šeimai Lietuvoje ne visi 
ištiesia pagalbos ranką

Ant Kauno marių kranto 
esančio Pažaislio vienuolyno | 
bažnyčios šventoriuje prasidėjo 
trečiasis tarptautinis Pažaislio 
muzikos festivalis.

Atidarymo programoje 
skambėjo vieno didžiausių XX 
amžiaus simfonisto, suomių 
kompozitoriaus J.Sibeliaus Pirmoji 
simfonija ir XIX amžiaus pabaigos 
- XX amžiaus pradžios prancūzų 
kompozitoriaus G.Faure “Req­
uiem”.

Kūrinius atliko vienas 
žymiausių festivalio svečių - BBC 
filharmonijos orkestras iš

Prašė palikti gyvą
Telefonu su Dagestano 

saugumo tarybos sekretoriumi 
M.Tolbojevu vėl kalbėjosi Rasa 
Grodienė. Ji paprašė perduoti 
nusikaltėliams, jog šie laikytų jos 
pagrobtą vyrą Viktorą Grodį gyvą, 
nesjam išlaisvinti Lietuvoje renkami 
pinigai.

“Aš tai perduosiu savo 
kanalais”, - prižadėjo M.Tolbojevas. 
Šis aukštas Dagestano pareigūnas 
dar pasakė ką tik sužinojęs, jog kartu 
su lietuviu banditai Čečėnijoje laikoj 
ir dar vieną vyrą iš Baltijos šalies.

Reikalavo pusės milijono
Vilnietis verslininkas 34 metų 

V.Grodis buvo pagrobtas 1997-ųjų 
rugsėjį. Iš Čečėnijos paskambinę 
pagrobėjai iš lietuvio šeimos 
pareikalavo pusės milijono JAV 
dolerių. Vėliau banditai nusileido iki 
100 tūkstančių JAV dolerių ir 
pasakė, jog tai paskutinė riba.

Jei nebus sumokėta ir ši suma, 
nusikaltėliai grasino V.Grodžio

Rita Grumadaitė 
Donatas Stravinskas
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šeimai atsiųsti įkaito galvą. Per vieną 
pokalbį telefonu banditai netgi 
pasišaipė: “Pas jus jau Europa, o jūsų 
valdžia negali net vieno žmogaus 
išlaisvinti. Tai ką, visiems tik 
nusispjauti ant jo?”

Pagrobėjai reikalauja, kad 100 
tūkstančių JAV dolerių būtų 
sumokėta per Dagestano saugumo 
tarybos sekretorių J.Tolbojevą. Šis 
“Lietuvos rytui” telefonu yra sakęs 
nežinąs, kodėl banditai jį nurodė.

M.Tolbojevas tada patvirtino, 
jog nesulaukę reikalaujamų pinigų, 
nusikaltėliai niekada nepaleidžia 
įkaito gyvo. Šio Dagestano saugumo 
pareigūno žiniomis, lietuvis jėga yra 
laikomas kalnų oloje.

Mančesterio (Didžioji Britanija), Į 
Petro Bingelio vadovaujamas Kauno 
valstybinis choras, vienas geriausių 
Didžiojoje Britanijoje oratorinės 
muzikos atlikėjų, baritonas Stephen 
Roberts ir solistė iš Lietuvos, < 
sopranas Gintarė Skėrytė. Dirigavo 
vienas žymiausių dirigentų iš 
Prancūzijos - Yanas Pascalis 
Tortelier.

Šiame koncerte G.Skėrytė 
dainavo vietoj numatytos daugelyje ; 
pasaulio operos scenų žinomos ; 
solistės anglės Marie McLaughlin, | 
kuri į Kauną neatvyko dėl brolio ; 
mirties.

Lietuvė taip pat dainuos jau I 
kito - Vilniaus festivalio - pradžios j 
koncerte Lietuvos nacionalinėje 
filharmonijoje. Festivalio pradžios 
koncerto Pažaislio vienuolyno | 
šventoriuje kartu su kitais klausėsi J 
ir Prezidentas Valdas Adamkus.

Apie milijoną litų , s 
kainuosiantis Pažaislio muzikos | 
festivalis vyks visus tris vasaros | 
mėnesius. Koncertai, kurių , 
numatyta apie 30, vyks ne tik g 
Pažaislyje, bet Kauno ir Kauno 1 
krašto bažnyčiose, vienuolynuose, | 
Kryžių kalne. Kauno ir < 
Raudondvario pilyse bus parodyti ) 
spektakliai “Barbora Radvilaitė” ir | 

............. i

Žmona nepraranda vilties
“Tokios didžiulės sumos 

negalėtume netgi surinkti pardavę

(Nukelta į 3-čią psl.)

“Konradas Valenrodas”.
Festivalyje dalyvaus muzikos 

kolektyvai ir solistai iš astuonių 
Europos ir Skandinavijos šalių. Šio 
festivalio programoje dalyvaus kaip 
niekad daug Lietuvos atlikėjų.

F.J.Haydno oratoriją 
“Pasaulio sutvėrimas”, kurią liepos 
mėnesį atliks Lietuvos kamerinis 
orkestras, Kauno valstybinis choras 
ir solistai iš Lietuvos, Vokietijos, 
Austrijos, diriguos nuolatinis 
Pažaislio muzikos festivalio dalyvis 
lordas Yehudi Menuhinas iš 
Didžiosios Britanijos.

Vida Savičiūnaitė - “L.r.”
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KflS ATSISUKO? Baltijos valiutos neturėtų nukentėti
Rašo dr. Jonas Kunca, M.D,

Kai prieš du metus P.Hanson 
savo kalboj parlamente iškėlė aziatų 
imigracijos ir aboriginų favoritizmo 
klausimus, politikai ir žiniasklaida ją 
puolė iš visų pusių. Netrūko net 
chuliganų, kurie mėgino jėga 
sutrukdyti “One Nation” partijos 
subuvimus. Min.pirm. ją pavadino 
net nepilnaprote. Bet atėjo 
atsiskaitymo valanda - rinkimai 
Queensland valstijoj. “One Nation” 
juose gavo net virš 24 proc. balsų, 
daugiau negu valdančioji liberalų 
partija.

Toks naujos partijos 
pasisekimas atsilieps ne tik į minėtos 
valstijos, bet ir į visos Australijos 
politiką. Liberalai ir laboristai bus 
priversti atsižvelgti į naujos politinės 
partijos reikalavimus, kurie yra 
geros dalies australų balsas. Jau 
dabar imigracija yra griežčiau 
kontroliuojama, o kiaulių 
augintojam būk tai bus duodamos 
subsidijos, kad juos apginti nuo 
užsienio konkurencijos.

Dar nežinia, ar valdžia išdrįs 
paskelbti naujus federalinius 
rinkimus artimoj ateityj dėl baimės, 
kad “One Nation” neperimtų senato 
kontrolės.

P.Hanson iškilimą politikoj 
verta kiek panagrinėti, nes jo šaknys 
yra giliau negu atrodo. Prieš 15 metų 
Australija metėsi į laisvą rinką, taigi 
kartu į taip vadinimą globalizaciją, 
kuri suvaržo valdžios suverenumą ir 
nebūtinai prisideda prie gerbūvio 
pakėlimo. Ekonominės ir finansinės 
reformos pradžioj Australija buvo 
skolinga užsieniui tik 20 milijardų. 
Dabar, praėjus 15 metų, ta skola 
išaugo iki 220 milijardų dolerių ir vis 
dar auga. Tie šimtai milijardų 
dolerių nebuvo išleisti valstybinio 
masto projektam, kurie būtų davę 
darbo žmonėm ir naudą valstybei. 
Vienas iš tokių projektų galėjo būti 
nukreipimas S.Teritorijos upių 
vandenų j pietus, kad ten išnaudoti 
iki dabar sausus žemės plotus.

Kadangi Australija didelę 
produkcijos dalį parduoda Azijai, 
reikėtų pagerinti uostus ir 
geležinkelius Š.Teritorijai būtina 
turėti moderniai įrengtą uostą, iš

ANGLIJA
Australijos lietuvaitė talkina 

Diplomatų mugėje. Nuo 1955 metų 
Londone veikia Ženevoje įsikūrusio 
Tarptautino Socialinio rėmimo 
skyrius. Jį globoja Kent’o 
kunigaikštijos kunigaikštienė ir iš 
kitų valstybių paskirti ambasadoriai 
prie St. James Court. Ši mugė jau 
tapo tradicinė, visi ambasadoriai yra 
mugės globėjai, jos pasisekimo 
garantai, o jų žmonos tampa 
reprezentuojamos šalies parodų 
vedėjomis.

Šiais metais mugė įvyko 
gegužės 13 d., puošnioje Karališko 
Kensington - Chelsea miesto 
rotušėje, kuri turi kelias įvairaus 
didžio sales.

Įėjęs pro iškilmingiausias 
rotušės duris, pasidarai svečias viso 
pasaulio, nes mugėje dalyvauja apie 
šimtas su viršum valstybių. Čia 
pajunti kiekvienos valstybės 
tradicijas, kalbas, gali nusipirkti 
įvairių gaminių, papuošalų. Gali 
paragauti tautinio maisto, išbandyti 
įvairių valstybių vyno, alaus. 

kurio prekės būtų vežamos į netoli 
esančius Azijos kraštus.

Už užsienio paskolas, kurios 
nebuvo racionalai išnaudotos, reikia 
mokėti milijardines palūkanas ir dar 
būti finansistų klapčiuku. TVF 
“pageidauja”, kad Australija 
apkarpytų darbininkų teises, 
privatizuotų valstybės įmones, 
paliktų laisvą tarptautinį valiutos 
judėjimą, leistų susijungti bankam ir 
t.t. Kai esi skolingas 220 milijardų, 
TVF pageidavimus turi imti dėmesin 
lyg jie būtų įsakymai. Neseniai 
pasaulio spekuliantai, tarp jų 
žinomiausias įvairių fondų 
savininkas Mr. Soros (Vengrjos 
žydas) pradėjo masinį Australijos 
dolerių pardavimą. Nebuvo rimto 
pagrindo tokiai panikai. Aišku, 
mūsų dolerio kaina staiga nukrito, 
Valstybės bankas mėgino sustabdyti 
valiutos kainos kritimą pirkdamas 
australiškus dolerius už berods 3 ar 
4 milijardus amerikoniškų dolerių. 
Mr. Costelo tyliai nuskubėjo į JAV 
ieškoti pagalbos ne pas prez. 
Clintoną, bet Wall St., pas poną 
Soros, kuriam būk tai pažadėjo 
panaikinti bankų susijungimo 
uždraudimą, jei liberalai laimės 
ateinančius rinkimus.

Tarptautinės korporacijos 
mažai investuoja Australijoj, kur 
darbo valanda kainuoja 16,69 dol. 
Jos kuria įmones Trečiame Pasaulyj, 
kur darbininko uždarbis yra 30 kartų 
mažesnis. Jei mūsų valdžia 
neapmuitins importų iš tokių šalių, 
ji sunaikins vietinę industriją. Iš 
kitos pusės, laisvos rinkos 
reikalavimai sako, kad nereikia 
trukdyti užsienio prekių įvežimo. 
Dėl to bedarbių skaičius yra pakilęs! 
Sakoma, kad jis sudaro apie 8 proc., 
bet tikrumoje bene bus žymiai 
aukštesnis. Mat, laikomas bedarbiu 
tik tas, kas neišdirba daugiau negu 
1 vai. per savaitę.

Australų gyvenimo lygis yra 
nukritęs, o nepakilęs per tuos 15 
metų laisvos rinkos bandymus. 
Gyventojai yra praradę pasitikėjimą 
liberalais ir laboristais. P.Hanson 
laimėjo dėl to, kad ji kalbėjo apie 
paprasto piliečio rūpesčius. Ji 
pasirodė tinkamu laiku, kai žmonių 
nepasitenkinimas ikšioliniais 
politikais yra pasiekęs aukštą laipsnį.

Kiekviena paroda mugėje yra 
tarsi langas į reprezentuojamą 
valstybę, joje matai jos gaminius, gali 
gauti žinių, patarimų turistams.

Lietuvos parodai šioje mugėje 
vadovavo ■ ir aptarnavo 
L.R.ambasadoriaus žmona ponia 
Laima Paleckienė, jai talkino iš 
Australijos, pravažiuojanti Londoną 
ponia Danguolė Jokubaitienė. 
Juodvi šioje parodoje įdėjo labai 
daug darbo aptarnaudamos šimtus 
žmonių iš įvairiausių valstybių.

Lietuvos ambasada Londone 
yra jos langas D.Britanijoje, per kurį 
britai mato kas yra toji Lithuania.

S.Kasparas

Minėdami 2000-ąsias
Kristaus gimimo metines, dešimt 
stačiatikų maldininkų Vladivostoke 
pradėjo žygį pėsčiomis. Du 
maldininkai pėsčiomis ketina įveikti 
5,6 tūkst. kilometrų atstumą iki 
Maskvos.

Maldininkai rengiasi aplankyti 
visas pakeliui pasitaikysiančias 
cerkves ir maitintis tik žmonių 
paaukotu maistu. Tikimasi, kad du 
maldininkai, keliaujantys į Maskvą, 
sostinę pasieks kitų metų pabaigoje.

dėl Rusijos krizės
Rusijos rublio smukimas ir 

kalbos apie jo devalvavimą gali 
sukelti spekuliatyvų spaudimą 
kaimyninėms Baltijos šalių 
nacionalinėms valiutoms.

Grėsmė Baltijos šalims
Rublis gerokai nusilpo dėl 

ekonomikos krizės Rusijoje, todėl 
Rusijos centrinis bankas buvo 
priverstas triskart padidinti 
palūkanų normas.

Rublio vertė, palyginti su 
JAV doleriu, šiek tiek padidėjo, 
tačiau finansų rinkose netyla kalbos 
apie jo devalvavimą.

Ekspertų manymu, po rublio 
devalvavimo kiltų spekuliatyvios 
atakos prieš Baltijos šalis. Tai būtų 
natūralu.

Bet iš tikrųjų nėra jokio 
pagrindo teigti, kad rublio žlugimas 
būtinai sukeltų automatišką Baltijos 
valiutų devalvavimą.

Lietuvos, Latvijos ir Estijos 
pinigų rinkos daugeliui užsienio 
valiutų prekiautojų yra gana tolimos
ir nežinomos.

Lietuvos litą ir Estijos kroną 
remia griežti valiutų valdybos Litas 
susietas su JAV doleriu santykiu 4:1, 
o krona - su Vokietijos marke 
santykiu 8:1.

Latvijos latas neformaliai 
susietas su SDR santykiu 1:0,7997, 
tačiau ši šalis neturi valiutų
valdybos.

Be to, trijų Baltijos šalių 
valiutų rinkos yra mažos ir

Jei Baltijos šalys įstos į NATO, kils, 
branduolinis karas?

“Jeigu Baltijos šalys įstos į 
NATO, gali kilti branduolinis karas 
su Vakarais”, - pareiškė Rusijos 
valstybinio gynybos tyrimų instituto 
darbuotojas Antonas Surikovas. 
Interviu su juo išspausdino Latvijos 
laikraštis “Neatkariga Rita Aviže”.

Savo įsitikinimą, kad Rusijos 
kariuomenė įsiverš į Baltijos šalis, 
kai tik Latvija, Lietuva ir Estija bus 
priimtos į NATO, A.Surikovas 
paskelbė kovo pabaigoje savo 
straipsnyje, skirtame Rusijos 
nacionalinės gynybos koncepcijai, 
kurios autoriumi jis ir laikomas. 
Interviu Latvijos dienraščiui jis 
patvirtino esąs įsitikinęs, jog Rusija 
įves kariuomenę j Baltijos šalis, kad 
neleistų plėsti NATO.

“Vakarai mus pakritikuos, 
paskelbs simbolines sankcijas. 
Galbūt bus nutraukti kultūros ir 
sporto kontaktai. Tai bus, mes 
suprantame, bet Vakarai neatsiųs

Čečėnijoje laikomo 
lietuvio pagrobėjai 

laukia pinigų
(Atkelta iš 2-tro psl.)

visą turtą ir dar kiek galėdami 
pasiskolinę, - sakė pagrobtojo 
lietuvio žmona R.Grodienė. - Tačiau 
aš dar turiu vilties, jog sulauksime 
jo gyvo”.

Pagrobėjai R.Grodienei leido 
įsitikinti, jog jos vyras dar yra gyvas. 
Neseniai R.Grodienė iš Čečėnijos 
gavo vyro laišką. Jame rašoma: 
“Prašau jūsų, padėkite man, 
ištraukite mane iš pragaro, padėkite 
man sugįžti namo, maldauju jūsų 
visa širdimi. Jeigu ir numirti, tai aš 
noriu namuose”. “L.r.” 

pakankamai likvidžios.

Rusijos rodikliai prastesni
Ekspertai taip pat pažymi, 

kad šių šalių ekonomika yra daug 
stabilesnė ir tvirtesnė už Rusijos, 
kurios ekonomika pastaruoju metu 
yra silpna struktūriškai.

Pernai Baltijos šalių 
ekonomikos augimas siekė nuo 5,7 
procento Lietuvoje iki 9 procentų 
Estijoje pernai ir nuo 3,3 procento 
Latvijoje iki 4,7 procento.

Šiemet visos trys šalys tikisi 
5-6 proc. ekonomikos augimo.

Rusijos ekonomika 1997 
metais pirmą kartą paaugo 0,4 proc. 
Ekspertų nuomone, šiemet turbūt ji 
bus apimta sąstingio.

Investuotojai nervinasi
Tačiau, pasak ekspertų, dėl 

didelių einamųjų sąskaitų deficitų 
Baltijos šalys vis dar rašomos į 
pavojingų šalių sąrašą.

Estijos einamosios sąskaitos
deficitas pernai prilygo 13 procentų 
bendrojo vidaus produkto (BVP) ir 
buvo vienas didžiausių Rytų 
Europoje, Lietuvos - 10,1 procento, 
Latvijos - 8 procentų bendrojo 
vidaus produkto.

Jų akcijų rinkos neabejotinai 
kenčia dėl Rusijos sąmyšio, nes daug 
užsienio investuotojų pasidarė labai
nervingi, matydami, kokia nestabili 
kartais būna didžioji jų kaimynė.

kariuomenės į Baltiją”, - sakė 
A.Surikovas. Pasak jo, jeigu Vakarai 
siųstų į Baltijos šalis kariuomenę, 
kiltų branduolinis karas.

“Į Lenkiją Rusija nesiverš, 
net jei ji įstotų į NATO. Mes 
neturime jėgų tai padaryti, o Baltija 
maža”, - teigė jis. A.Surikovas 
griežtai kritikavo Latviją ir Estiją už 
žmogaus teisių padėtį ir teigė, kad 
Rusijos vertinimu Latvijoje ir 
Estijoje yra “tas pat, kas buvo Pietų 
Afrikoje - apartheidas”.

“Galbūt mūsų nuomonė 
pasirodys per griežta, bet mums 
Latvija ir Estija - mažos fašistinės 
valstybės”, - tvirtina A.Surikovas.

“L.r.”

Lietuva turi vilties 
pralenkti kaimynes

Lietuva turi didesnes 
galimybes būti pakviesta į NATO 
anksčiau nei Latvija ir Estija.

Toks įspūdis susidarė 
Lietuvos delegacijos vadovui Šiaurės 
Atlanto asamblėjoje Seimo nariui 
Vytautui Dudėnui. Delegacija 
dalyvavo vykusioje asamblėjos 
pavasario sesijoje Briuselyje.

V.Dudėnas mano, kad nors 
Šiaurės šalys, Vokietija ir JAV 
norėtų, kad visos trys Baltijos 
valstybės būtų priimtos į NATO 
kartu, tačiau pripažįsta, jog 
Lietuvos, Latvijos ir Estijos 
pasirengimas NATO narystei nėra 
vienodas.

’’Pagal Pentagono įvertinimą, 
Lietuva pripažinta geriausiai 
pasirengusia iš trijų Baltijos šalių. 
Bent jau šiuo metu didžiausias 
galimybes turi Lietuva”, - sakė 
V.Dudėnas.
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Londono “Arts Club” 
įsikūrusiame visai netoli prestižinio 
“Ritz” viešbučio ir Karališkosios 
menų akademijos, muzikologas 
profesorius Vytautas Landsbergis 
pristatė Europai ir Siaurės Amerikai 
savo naująjį kompaktinį diską su 
M.K.Čiurlionio muzikos kūriniais. 
Lietuvoje šis diskas, pavadintas 
“Gimęs iš žmogaus dvasios” (Born 
of the Human Soul), jau 
pardavinėjamas.

Pristatydamas 69 minutes 
trunkantį diską su 30 
M.K.Čiurlionio kūrinių, profesorius 
V.Landsbergis kalbėjo taupiai. 
Seimo vadovas mieliau sėdosi prie 
fortepijono pagroti ištraukų iš savo 
mylimo kompozitoriaus repertuaro.

*****
Konservatoriai paskelbtos 

žinios, kad šalyje yra sekami 
aukščiausieji pareigūnai, nepaneigė, 
tačiau pareiškė, kad Seimo 
pirmininkas Vytautas Landsbergis 
neturi nieko bendra su šia istorija.

Seimo pirmininko pirmasis 
pavaduotojas Andrius Kubilius 
samprotavo, kad valstybės 
pareigūnų sekimą galbūt inicijavo 
buvę KGB darbuotojai, dabar 
dirbantys kai kuriose teisėsaugos 
institucijose.

*****

Lietuvos moterų krepšinio 
rinktinė Karisrūhėje (Vokietija) 
laimėjo pirmąsis pasaulio 
čempionato B grupės rungtynes. Ji 
82:53 (46:34) sutriuškino Afrikos 
čempione Senegalo komandą.

Dvikovos pradžioje pirmavo 
Senegalo ekipa. Lietuvės aplenkė 
varžoves pirmojo kėlinio viduryje ir 
po to nebeišleido iniciatyvos.

Nugalėtojų gretose 
rezultatyviausiai žaidė Jurgita 
Štreimikytė, kuri pelnė 18 taškų.

*****
Vilnius - Švietimo ir mokslo 

ministerijoje dviem moksleivėms 
įteiktos išeivijos rašytojų Mariaus 
Katiliškio ir Liūnės Sutemos 
premijos. Penktoji prozininko 
Mariaus Katiliškio premija už 
apysakas atiteko trisdešimtojo 
jaunųjų filologų konkurso laureatei, 
Vilkaviškio “Žiburio” mokyklos 
dvyliktokei Giedrei Kazlauskaitei, o 
geriausia jaunąja poete pripažinta 
Utenos A.Šapokos gimnazijos 
abiturientė Gintarė Trinkūnaitė. Jai 
paskirta ketvirtoji poetės Liūnės 
Sutemos premija.

*****
Klaipėdos - Miesto ligoninėje 

atidarytas reabilitacijos skyrius, 
kuriame bus gydomi žmonės, patyrę 
galvos smegenų insultą. 
Moderniame 15 lovų skyriuje dirbs 
du gydytojai, 11 medicinos seserų, 
kineziterapeutė, masažuotojas, 
logopedas, psichologas. Pacientai čia 
praleis du mėnesius, gydymą 
apmokės Valstybinė ligonių kasa. 
Kasmet Klaipėdoje insultas ištinka 
400-500 žmonių.

*****
Prezidentas Valdas 

Adamkus taps šią vasarą pirmąkart 
rengiamo Trakų festivalio globėju. 
Jis susitiko su šio festivalio meno 
tarybos nariais.

Tarp jų yra ir Trakuose 

vasarnamį turinti žymi balerina 
Maja Pliseckaja bei jos vyras 
kompozitorius Rodionas Ščedrinas.

“Nesuprantu, kaip iki šiol 
nebuvo sugalvota šitą puikią 
Lietuvos vietovę reklamuoti, 
kuriuose dalyvautų žinomi atlikėjai. 
Ežeras ir pilis jo saloje yra tiesiog 
nuostabūs, šis kraštovaizdis gali būti 
palyginimas tik su gražiausiomis 
Europos vietovėmis Šveicarijoje ir 
Bavarijoje”, - sakė M.Pliseckaja.

Garsi balerina įsitikinusi, kad 
Trakų festivalis sulauks deramo 
dėmesio užsienyje ir taps vienu 
žinomiausių kultūrinių renginių 
pasaulyje.

Lietuvos pilietybę turinti 
M.Pliseckaja pirmą kartą susitiko su 
VAdamkumi.

“Man labai patiko jo 
elegancija, išprusimas, meno ir 
kultūros reikšmės supratimas”, - 
tvirtino žymioji balerina.

Trakų festivalis skiriamas 
Lietuvos vardo 1000-mečiui. Ši data 
bus minima 2009 metais.

Pirmasis Trakų festivalis vyks 
liepos 10-rugpjūčio 29 dienomis. 
Jame dalyvaus žinomi Lietuvos 
operos ir baleto solistai taip pat 
svečiai iš užsienio, tarp jų - 
Gedimino Tarandos baleto trupė iš 
Rusijos.

*****
Lietuvos tautinio olimpinio 

komiteto (LTOK) generalinis 
sekretorius Petras Statutą gegužės 
27 dieną apdovanotas aukščiausių 
LTOK a_pdovanojimu - Garbė(s 
ženklu. Sis ordinas jam įteiktas 50-. 
mečio proga įvertinant dešimties 
metu darbą atkurtame LTOK.

Lietuvos Respublikos 
Prezidento Valdo Adamkaus 
sveikinimą p.Statutai perdavė 
Prezidento kanceliarijos vadovas 
Andrius Meškauskas. “Tai, kad 
Tarptautinis olimpinis komitetas 
pripažįsta ir vertina Lietuvos 
olimpinį komitetą, yra ir P.Statutos, 
kuris buvo vienas LTOK atkūrimo 
iniciatorių, nuopelnas”, - pažymima 
valstybės vadovo sveikinime.

Kūno kultūros ir sporto 
departamento generalinis 
direktorius Rimas Kurtinaitis, 
prisiminęs, kad su LTOK generaliniu 
sekretoriumi susipažino 1992 metų 
olimpiadoje Barselonoje, įteikė! 
P.Statutai aukščiausią departamento 
apdovanojimą - medalį “Už 
nuopelnus Lietuvos sportui”.

“Vienas aš būčiau nieko 
nepadaręs, visi darbai - olimpinio 
komiteto kolektyvo bendras 
nuopelnas, - sakė P.Štatuta. - Labai 
džiaugiuosi, galėdamas dirbti 
mėgstamą darbą”.

1988 metais atkūrus LTOK, 
P.Štatuta buvo tarp pirmųjų 
komiteto narių.

*****

Pakistanas, atsakydamas į 
penkis Indijos branduolinius 
bandymus, taip pat atliko penkis 
požeminius sprogdinimus ir pradėjo 
branduolinės ginkluotės varžybas 
Pietų Azijoje.

Sprogimai įvykdyti maždaug 
pusę keturių vakaro vietos laiku 
Beludžistano dykumoje esančiuose 
Cagajaus kalnuose netoli Pakistano 
vakarinės sienos su Iranu.

Apie bandymus pranešė 
Pakistano premjeras Nawazas 
Sharifas.

Indijos j>arlamente kilo 
sąmyšis. Šalies ministras 
pirmininkas Atalas Beharis Vajpayee 
nutraukė parlamento posėdį ir 
pareiškė išvykstąs gauti daugiau 
informacijos.

Indijos premjeras pareiškė, 
jog Pakistano veiksmai “sukūrė 
visiškai naują geopolitinę padėtį 
regione ir Indija priima jai mestą 
iššūkį”.

*****

Indonezijos parlamento 
vadovai paskelbė, kad naujasis šalies 
prezidentas Bacharuddinas Jusufas 
Habibie ir parlamentas siūlys 
surengti visuotinius rinkimus 1999 
metais. Apie tai pranešta po 
prezidento susitikimo su parlamento 
vadovais.

Prie parlamento vyko kelių 
šimtų studentų protesto akcija. 
Studentai pareiškė, kad netiki 
buvusio prezidento Suharto draugo 
ir padėjėjo B.J.Habibie pažadu 
vykdyti reformas.

1200 kilometrų į šiaurės 
vakarus nuo Indonezijos sostinės 
Džakartos esančiame
Tandžungbalajaus mieste buvo 
sustiprinti policijos patruliai. 
Išvakarėse riaušininkai mieste 
degino automobilius ir parduotuves. 
Tai buvo pirmos riaušės šalyje po 
buvusio prezidento Suharto 
atsistatydinimo.

Policijos pareigūnai Sumatroje 
sužeidė devynis žmones. Suimta 
mažiausiai 170 protestų dalyvių.

Riaušininkai sudegino arba 
apiplėšė 104 parduotuves. 
Dauguma jų priklausė etninių kinų 
mažumos atstovams.

Taip pat išplėšti du 
bankomatai, sudeginti keturi 
automobiliai ir devyni motociklai.

Riaušės prasidėjo pasklidus 
gandams, kad kinas automobilio 
vairuotojas partrenkė ir užmušė per 
gatvę ėjusį žmogų.

*****

Daugelyje Rusijos armijos 
sandėlių liko tik apatiniai drabužiai.

Šiais metais pirmą kartą nuo 
1941 metų dalyvavusieji gegužės 9- 
osios parade Maskvoje kariai 
(išškyrus akademijų klausytojus) ir 
net jungtiniai kursantų batalionai 
žygiavo apsirengę paprastomis 
uniformomis, rašo Rusijos laikraštis 
“Komsomolskaja pravda”.

Tačiau kol kas niekas 
nepanaikino paradinių uniformų. 
Priežastis kita: aprengti kareivius ir 
karininkus paradiniais mundurais 
nebuvo lėšų.

*****
Pasaulio banko prezidentas 

Jamesas Wolfenssonas pareiškė 
tikįs, kad Rusijai, kurią savo 
gniaužtuose tvirtai laiko finansinė 
krizė, pavyks su ja susidoroti.

Nors padėtis Rusijoje truputį 
pasitaisė, ir tai suteikiu vilčių, kad 
krizę pavyks numalšinti”, - pareiškė 
Pasaulio banko prezidentas.

Neramumai Indonezijoje ir su 
jais susijęs dar vienas Azijos finansų 
rinkų nuosmukis bei susirūpinimas 
nestabilia Rusijos ekonomika 
išgąsdino užsienio investuotojus, jie 
suskubo palikti Rusijos finansų 
rinkas.

Per dešimt dienų Rusijos 
finansų rinkos atsidūrė realiame 
pavojuje - sparčiai smuko akcijų 

kursai, iškilo didelė grėsmė rublio ■ 
stabilumui.

Rusijos vyriausybė bei 
centrinis bankas ėmėsi visų 
įmanomų priemonių investuotojų i 
pasitikėjimui susigrąžinti bei rublio 
stabilumui išsaugoti. Nors 
oficialiosios palūkanų normos 
pavojingai padidėjo iki 50 procentų, 
į rinkas bent laikinai grįžo ramybė.

*****

Antrąją savo keturių dienų 
vizito į Didžiąją Britaniją dieną, 
Japonijos imperatorius Akihito 
atvyko į Velsą. Kaip ir išvakarėse | 
Londone, Velso sostinėje Kardife 
buvo surengtas Antrojo pasaulinio ; 
karo belaisvių britų protestas.

Velsas yra Japonijos 
investicijų Didžiojoje Britanijoje 
centras. Imperatorius dalyvavo 
susitikimuose, skirtuose investicijų ’ 
į Velso ekonomiką pradžios 25 metų 
sukakčiai paminėti.

Protestuose dalyvavo kelios 
dešimtys karo veteranų, 1942-1945 
metais kalėjusių Japonijos darbo 
stovyklose. Imperatoriui važiuojant 
pro Kardifo pilies vartus, esančius 
sostinės centre, veteranai 
tyčiodamiesi atsuko jam nugaras.

Likę gyvi darbo stovyklų 
kaliniai reikalauja atsiprašymo ir 
kompensacijų už žiaurų japonų 
karių elgesį. Jie pažadėjo neduoti 
imperatoriui ramybės viso vizito 
metu. “Mes su imperatoriene 
niekada neužmiršime kančių, kurias 
dėl to karo patyrė daugybė žmonių”, 
- per banketą Bakingemo rūmuose 
pasakė 64 metų Akihito, kuris negali 
daryti jokių politinių pareiškimų.

*****
' u Maldininkai labai gausiai 
lanko Turine jau kelias savaites 
išstatytą drubulę, kuri, kaip teigia 
tradicija, yra ta pati lino drobė, 
kuria buvo uždengtas nuo kryžiaus 
nuimtas Kristaus kūnas. Turino 
drobulėje, kol kas mokslo 
neišaiškintu būdu yra įsispaudęs 
nukryžiuotojo atvaizdas.

Antradienis, gegužės 19-oji, 
buvo šios drobulės viešo išstatytmo 
31-oji diena. Ši diena ypatinga tuo, 
kad buvo viršytas milijonas drobulę 
aplankiusių maldininkų. Pagal 
Turino arkivyskupijos statistiką, iki 
antradienio vakaro drubulę aplankė 
tiksliai vienas milijonas dvidešimt du 
tūkstančiai septyni šimtai 
keturiasdešimt penki maldininkai. 
Artimiausiomis savaitėmis iki viešo 
išstatymo pabaigos, tai yra birželio 
14-osios, drobulę turėtų aplankyti 
dar milijonas aštuonti šimtai 
tūkstančių maldininkų; dar tiek yra 
užsirašiusiųjų į norinčiųjų pamatyti 
drobulę sąrašą.

Atenantį sekmadienį drobulę 
aplankys Popiežius Jonas Paulius II. 
Dabartinis Šventasis Tėvas Tūrinio 
drobulę pamatys trečią kartą, 
įdomu, kad prieš Joną Paulių II-ąjį, 
anksčiau drobulę asmeniškai 
aplankė tik vienas Popiežius - Pijus 
VII devynioliktojo amžiaus 
pradžioje.

*****

Italijoje prasidėjusiame
Europos vyrų rankinio čempionate, 
kuriame rungtyniauja 12 pajėgiausių 
žemyno rinktinių, Bolcano mieste A 
grupėje žaidžiantys Europos 
pirmenybių finalo etapo debiutantai 
Lietuvos rankininkai pirmoje 
dvikovoje sužaidė lygiosiomis 20:20 
(10:9) su galinga Prancūzijos 
komanda. Lemiamą įvartį paskutinę 
žaidimo sekundę įmete Julius 
Marcinkevičius.
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aplankė apie 30,000 svečių iš 
užjūrio, dauguma jų -kitų šalių 
lietuviai (iš viso per sienas 
pervažiavo virš milijonas asmenų). 
Šiemet sporto žaidynėms ir dainų 
šventei, aišku, tikimasi šokėjų, 
choristų ir daugiau lankytojų.

Per dešimtmetį nuo Lietuvos 
krikšto jubiliejaus, Atgimimą, 
Nepriklausomybės atkūrimą, daug 
kas Lietuvoje pasikeitė. Žmonės 
Lietuvą lankiusius ar Lietuvoje 
gyvenančius klausinėja, 
pasitikrindami, kiek per radiją, 
spaudą ir televiziją, laiškuose gautos 
žinios bei įspūdžiai tikslingos 
“užpuola” klausimais.

Sovietų okupacijos metais, 
gerai Lietuvoje prisimena vyresnieji, 
giminės iš JAV ir kitur savuosius 
vesdavo į dolerines krautuves, 
veždavo vaistus, reikmenis, 
drabužius. Ligi šiandien į Lietuvą 
keliauja įvairi šalpa, parama 
atstatomoms bažnyčioms, 
stengiamasi pasirūpinti nusavintom 
nuosavybėm. Šiandien labiau 
klausiama apie pavojus gatvėje negu 
apie ką giminėms vežti.

Pirmas klausimas galėtų 
būti: kokių lauktuvių atvežti? - 
Lietuvoje dabar galima visko rasti 
(nors, atrodo, nėra cinamonų skonio 
kramtomos gumos), tik reikia turėti 
pinigų. Lietuvos saldainiai ir 
šokoladai vėl labai gražūs ir skanūs, 
tai juos reikėtų labiau parsivežti.

Viena gera gairė yra 
apsižiūrėti Lietuvoje, o vėliau per 
žmones ar siunta atsiųsti. Antra - 
turėti kišenėje iš ko šį tą pagalbos 
reikalingiesiems ar iš džiaugsmo 
nupirkti (ir neišsigąsti, jeigu 
pagalbos reikalingieji pernai 
Prancūzijoje ar Italijoje atostogavo 
- labai svarbu žmonėms prasivėdinti 
po tiek metų sovietinės “globos”).

O vis dėlto norisi kažką 
atvežti. Vaikučiams lipdukai, 
žaislinės knygelės (ypač su garsais), 
kad ir anglų kalba. Mėgstantys 
sportą paaugliai domisi Čikagos 
“Bulis” komanda, tai marškinukai, 
kepurės ir pn. Su atitinkamais 
užrašais visame pasaulyje 
pageidajami. Laiškams popierius - 
visai ne pro šalį rimtesniems 
žmonėms. Avalynė Lietuvoje apie 
100 litų, kai mokytoja uždirba 500; 
todėl vietoje ar vėliau tinka batai. 
Jeigu vaikai bei jaunimas mokosi 
anglų kalbos, gerame knygyne 
pardavėjai pataria, kokiam amžiui 
kokios knygos tinka. Lauktuvės 
visur pradžiugina - ir tiksliai 
nutaikytos, padeda vargstantiems 
giminėms, ypač seneliams ir 
šeimoms su keliais vaikais ar 
vargstančioms su sveikata.

Bet svarbiausia yra atsivežti 
save, koks žmogus esi. Prie to 
“savęs” priklauso keli svarbūs ir iš 
pasąmonės bei įpročio iškeltini 
dalykai:

1. Soveitinė santvarka grūdo 
tvarką, kurioje tik vienas būdas 
kažką daryti, veikti, galvoti. O tuo 
tarpu laisvajame pasaulyje kūryba, 
kaita, taikli naujovė nuolat 
vertinama. Ar tai būtų architektūrą, 
istorija, mokymo būdas (mokyklose 
pagrindinė auklėjimo priemonė buvo 
ir dalinai tebėra baimė), pažiūros ar 
elgsena, labai svarbu liudyti įvairovę, 
kitas galimybes, kitus būdus įvairius 
klausimus spręsti 
politinius,socialinius, 
kultūrinius,ekonominius, šeimos, 
bažnyčių ir kt.

2. Įspūdis apie JAV bei kitas 
šalis užsieniuose (ne tik Lietuvoje) 
remiasi filmais (prasčiausi filmai yra 
pigiausi rodyti ar vaizdajuostėje

ŠIĄ VASARĄ - Į LIETUVĄ
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įsigyti), televizija, spaudoje 
santraukinėmis ir neretai išpūstomis 
žiniomis. Tebėra ir sovietinės 
propagandos nuosėdų, kurios 
išskalbiamos tik nauju iš naujo 
išgyvenimo kylančiu supratimu ar 
žiniomis. Žinoma, apie savo šalį 
užsieniečiai pasakoja kukliai, 
nelaikydami besiklausiančius kokiais 
prasčiokais - o grynai savo patirtį ir 
supratimą. Be to, daug kas išryškėja 
iš elgesio, pvz., dėmesys vaikams, 
jaunimui, ligoniui, pagarba seneliui 
ar asmeniui su negale.

3. Kadangi sovietai visas 
žemiškas kaltes vertė ant JAV ir 
“supuvusių Vakarų”, neretai 
užsimenama ar prileidžiama, kad 
taip būtų. Bažnytiniame ar religinių 
klausimų pasaulyje neretai manoma, 
kad amerikiečiai netinkintys, visur 
palaida bala. Iš JAV ir kitur 
atvykstantiems svarbu atsiminti, kad 
96 procentų gyventojų išpažįsta 
Dievą, 74 proc. prisirašę prie 
parapijos, mečetės ar sinagogos. 
Santuokos klausimais svarbu žinoti, 
kad JAV tuokiamasi 26-27 m. 
amžiaus (Lietuvoje bent 5 m. 
anksčiau). Vasaros dienos Lietuvoje 
yra proga pasidalyti savais įspūdžiais 
ir supratimu apie kitas šalis. Tas 
pats galioja apie daug kitų dalykų, 
pav. Žemės ūkio vedimą, turizmo 
ugdymą, valdiškas tarnybas, knygų 
skaitymą, švietimą bei auklėjimą, 
higieną ir sveikatos priežiūrą, 
psichiatrinį bei psichologinį gydymą 
(Lietuvoje per metus nusižudo 
1700, daugiausia Europoje), 
saugumą prie vandens (Lietuvoje 
nuskęsta 8 kart daugiau negu JAV 
pagal gyventojų skaičių), vairavimą 
(Lietuvoje 14 kartų daugiau 
nukenčiama automobilių nelaimėse 
negu Norvegijoje), pasitikėjimą 
žmonėmis, bendravimo būdą, 
socialinį teisingumą, įstatymais 
pagrįstą valstybę ir teisę, prekybą ir 
verslus, pramonę, ekologiją ir bet ką 
kitą.

4. Kai sovietinė santvarka 
nuodijo bet kokį 
bendruomeniškumą, bažnyčios 
pasidarė vieta, kurioje žmonės 
(privačiai) meldžiasi ir negalėjo būti 
parapijų visuotinės ( katalikų, 
evangelikų ir kt.) Bažnyčios 
pobūdžiu. JAV-se katalikų 
parapijose itin išvystyta 
bendruomenė, visų atsakomybė už 
ją, suaugusių tolimesnis lavinimąsis, 
žmonių dalyvavimas atsakingose 
pareigose, diakonai, eucharistijos 
dalintojai, visas ligonių lankymas. 
Jeigu Lietuvoje lankosi ir ne amžiais 
JAV gyvenantieji lietuvių kilmės 
žmonės, labai svarbu liudyti 
praėjusių imigrantų kartų parapines 
bei lietuviškas pastangas ir gyvenimą 
choruose, teatro rateliais, spaudoje 
ir pn.

5. Lietuvoje nuo Atgimimo 
rašoma ir kartais kalbama apie 
tautinę mokyklą. Lietuvoje kitaip 
negu likti lietuviu ar bent Lietuvos 
kultūrinėje aplinkoje bei 
visuomenėje gyventi nereikia 
patangų. O užsienio supratimas apie 
lietuviškumą skirtingas, kai žmonės 
gyvena tarp daugybės tautų žmonių. 
Lietuvoje domimasi užsienio lietuvių 
pastangomis lietuviškąjį paveldą 
perduoti jau net ketvirtai ir penktai 
kartai ir surasti, kas savita, įdomu ir 
brangu. Tas pats uždavinys, aišku, 

laukia Lietuvos, kai išeina į 
pasaulinę tautų bei valstybių aplinką: 
kas iš vis lietuviška, kuo galima 
didžiuotis, gerbiant kitas tautybes ir 
pn. Lietuvoje nevisada aišku, kas 
nereikalinga svetimybė. Nevisada 
žinoma, kas sava ir vertinga (pvz. 
Papročiai). Visada svarbu paliudyti 
užsienio lietuvių gyvenimą ir veiklą, 
kuri sovietų laikais buvo iškreipta ar 
neaprašoma, o gali ką pasakyti apie 
tai, ką reiškia iš Lietuvos kilusiam.

6. Lietuvoje, kaip ir kitur 
sovietų užnuodytose valstybėse, 
pradeda atsirasti savanoriškos 
tarnybos pradžia. Kai JAV Bažnyčia 
ir daugybė visuomeninio gyvenimo 
remiasi savanoriška (neapmokama) 
įsipareigojusių tarnyba, svarbu 
įsakmiai liudyti, kas ir kiek daroma 
grynai kitų labui, tuo pačiu

J'pelnijant” naudos savo vaikams, 
šeimoms, kitiems interesams.

7. Yra ir visai paprastų 
dalykų, kuriuos galima Lietuvoje 
pamokyti, lygiai kaip yra daug 
dalykų, kuriuos svečias ar viešnia 
išmoksta. Tenka nuolatos kukliai 
mokyti, kad riešutų sviestas

, paprastai nevalgomas tik su duona, 
bet kad pirma užtepamas sviestas ar 
po jo uogienė ar uždedamos rauginto 
agurko riekės. Riešutų sviestas 
dažnai su šalpa atkeliauja, ir dar 
nelabai mėgstamas, nes valgomas 
sausas. Jeigu kas nors įžiūrėtų 
riešutų svieste svetimybę ( o yra be 

Į galo maistingas indėniškas valgis); 
nėra būtina paminėti anksčiau 
prisiimtas amerikietiškas svetimybes 
kaip bulves, pomidorus, pupas, 
kakavą, ananasus ir kt.

8. Neblogai kelionės 
kuprinėn įsidėti žinių, nes būna 
klausimų apie mokslus užsienyje. 
Atsimintina, kad “stipendija” 
Lietuvoje reiškia ir studentišką 
kišenpinigų pašalpą, o JAV iš esmės 
tik už mokslą, ir tai reikia siekti labai 
iš anksto. Naudinga žinoti savo 
apylinkėse ar per pažįstamus 
galimybių užsienyje mokytis ar 
tobulintis, kokie būtų reikalavimai 
(kalba, laipsniai ir kt.). Būna ir 
klausimų apie emigraciją į JAV (ar 
kitas Vakarų šalis), darbo galimybes, 
pasilikti užsienyje progas. 
(Pastaraisiais metais apie 60.000 
Lietuvos gyventojų, dauguma 
jaunimas, iškeliavo į užsienį. Per tą 
laiką Lietuvon atsikraustė 200 
užsienio lietuvių).

9. Užsienyje gevenantiems 
lietuvių kilmės žmonėms naudinga 
prisiminti, kad Lietuvoje pažiūros į 
kalbą kyla iš kitos kalbininkų srovės 
(prancūziškos, rusiškos) negu anglų 
saksų supratimo. Todėl galima 
tikėtis daug pastabų apie netobulus 
kirčius, prieškarinį žodyną. Svarbu 
ir atsiminti, kad Lietuvoje iš anglų 
kalbos (gal ir per rusų kalbą 
sovietiniais laikais) pasisavinti 
žodžiai neretai ką kitą reiškia, negu 
originalas, pvz., “tentas” yra ne 
palapinė, o tai, kas būdavo vadinama 
“brezentu”.

10. Bažnyčioje, jeigu iš 
įpratimo užsienietis priima 
Sv.Komuniją rankon, žinotina, kad 
Lietuvoje potvarkis apie Komuniją 
tebėrapriešvatikaninis. Kai kur 
kunigas supras, kitur gali būti 
nesusipratimų. Tas pats apie kitus 
papročius bei elgesį bažnyčioje, 
gatvėje, muziejuje ir pn. Tai 

skirtingos kultūros, kitoks 
gyvenimas, nors svečias ar viešnia 
mokėtų vietinę kalbą ir būtų tos 
pačios visuotinės Bažnyčios narys- 
narė. Lietuvoje stengiamasi įvesti 
išsamesnę sakramentams ruoša, tai 
liudijimas apie tokias programas, 
kaip ir religinius bei savitarpio 
pagalbos ratelius yra vertingas žodis. 
Lietuvoje leidžiama daug religinių 
knygų kaip ir kitų leidinių, tai kelionė 
namo gera proga atsivežtas 
lauktuves pakeisti naujom prekėm 
(Kaune - Šv.Kazimiero knygynas 
Rotušės aikštėje, Vilniuje - Katalikų 
pasaulio Domininkonų g.).

11. Daug bažnyčių Lietuvoje 
atstatytų, pataisytų. Visgi vertėtų 
pajusti, ką sovietai nuveikė, nebent 
Lietuvoje būtų palikta išniekintų 
bažnyčių ateities kartoms (kaip 
V.Europoje išbombarduotų). 
Vilniuje Bernardinų, Šv.Stepono, 
Kaune Šv. Jurgio vertos aplankyti. 
Giminės, pažįstami ir kiti žmonės gali 
pasakoti apie sovo išgyvenimus 
Sibire (tai tik daroma po Atgimimo 
laikų), miško brolių partizanų 
skaudūs išgyvenimai, tikėjimas 
priespaudos laikais ir daug kitos 
patirties priklauso ne tik juos 
patyrusiems, bet visai Bažnyčiai ir 
žmonijai. Todėl lankytojas, lankytoja 
gerai daro, jeigu išklauso, 
išklausinėja, aplanko vietas, o grįžę 
namo pasakoja kitiems. Gera pažinti 
šiuolaikinę Lietuvos istoriją ir 
duomenis, įspūdžius suderinti, rasti 
jiems rėmus.

12. Lankantis istorinėse 
vietose, nebloga iš anksto namie apie 
jas pasiskaityti, pvz., Br.Kviklio 
“Mūsų Lietuva”, “Lietuvos 
bažnyčios”, atskirų sričių ar miestų 
aprašyme, kaip daroma, kai žmonės 
kitur keliauja. Prie Kryžių kalno 
galima nusipirkti kryželį, bet 
reikšmingiau iš namų atsivežti savąjį 
pakabinti (svarbu jaunimui bei 
vaikams). Vilniuje, Kaune ar kitur, 
kur būtų geras senamiestis, 
neužmirštini kiemai - laikantis 
prancūziško dėsnio, jei kiemo vartai 
atdari, galima įeiti. Jeigu ir dar 
nebūtų apdailinti, galima 
įsivaizduoti, kaip už dešimtmečio 
žavingai atrodys. Jeigu Lietuvos 
ateitis yra jaunimas, tai įdomu 
aplankyti mokyklas, nors jose 
mokinių tuo metu nebūtų (dažnai 
būna sargė). Jeigu bažnyčia 
užrakinta, paprastai pas kaimynus 
yra raktas ar žinoma, kur galima jį 
rasti. Vaikų namuose yra 14.000 
vaikų iki 16 m. amžiaus - tai būtų 
atskira istorija apie šią, jaunimo 
žodžiais, “atvirą Lietuvos žaizdą”, 
bet verta juos patirti, o sugrįžus 
namo žiūrėti, ar yra būdas padėti 
vaikams (ir prižiūrėtojoms).

Nelietuvių kilmės žmonės 
susižavi Lietuva ir jos gyventojais. 
Tuo labiau ji brangi Lietuvoje 
gimusiems ar per tėvus ar senelius 
iš jos kilusiems. Šalia visos 
romantikos ir jausmų, gamtos 
žavesio ir turistinių įspūdžių, 
užsienio lietuviai turi galimybę 
pasidalyti savo gyvenimo patirtimi, 
pažiūromis, viltimis, tuo pačiu 
semdamiesi sau dvasinės ir 
kultūrinės gyvybės savo protėvių 
žemėje.
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Sudiev Australia, Labas Lietuva

“Gintaras” - Atsisveikinimo Koncerte

SUDIEV DALIAI 
GROSAITEI-BURNEIKIENEI 

1941 05 01 - 1998 05 01

Sekmadienį, gegužės 31 d., 
sekminių dieną, Melbourno 
lietuviams buvo didelė šventė. 
Suvažiavo daug choristų ir svečių iš 
Sydney, Adelaidės ir Geelongo į 
“Atsisveikinimo koncertą” - 
generalinę repeticiją. Apie 36 
choristai, 30 tautinių šokių šokėjai 
su savo vadovais ir padėjėjais 
išvyksta į Lietuvą. Šiais metais liepos 
mėnesį, įvyks antroji Pasaulio 
Lietuvių Dainų ir Šokių šventė.

Su pakilusia nuotaika 
susirinko tautiečiai ir svečiai paremti 
ir atsisveikinti su Australijos lietuvių 
menininkais. Salė buvo pilna.

Scena buvo papuošta 
gėlėmis ir žodžiais - Lietuva vis 
mūsų mintyse.

Kaip ir visada Gintaras su 
šypsena, pilni energijos, laisva 
laikysena, lengvais judesiais užima 
publiką. Jaunuoliai lyg gyvieji 
sidabrai, ypač per “Piemenų 
Išdaigas” išlieja savo energiją, o per 
“Opstainą” parodo, kad moka būti 
ir “gentelmenais”.

Pranešinėjo Gintaro vadovė, 
Dalia Antanaitienė. Kadangi buvo 
kitataučių svečių, tai Dalia vaizdžiai 
paaiškino koncerto eigą svečiams, 
daugiausiai anglų kalba. Mes 
turėjome lietuviškas programas.

Gintaras ne tik šoka, bet 
moka ir gražiai dainuoti. Tai dalis iš 
jų sudainavo: Tamsiojoj Naktelį 
(per Gintaro Gegužinę), Šių 
Naktelį, Ulonai Ulonai, Švento Jono 
vakarėlį, Atein Rudenėlis, Žalias 
Ąžuolėlį.

Šokius šoko: Trepsį, 
Aušrelę, Džigūną, Opstainą, 
Malūną, Aštuonytį, Audėjėlę, 
Pasiutpolkę, Tave aš pamačiau, 
Landytinį, Piemenų Išdaigos, 
Kadrilių ir Polką.

Gintaras, šviesų pagalba, 
tamsioje scenoje, savo šokiu nukėlė 
žiūrovus prie “Šatrijos kalno”, 
Maironio aprašyta.

Taip pat su šviesomis 
rankose Gintaras pašoko, lėtą, 
senovišką šokį, Dek Ugnele.

Šokėja Gabrielė Staugaitytė 
neseniai neteko savo tėvelio. 

“Gintaras” - Atsisveikinimo Koncerte 
Mergaitės pasipuošiusios naujais tautiniais rūbais

Gintaras sušoko “Per girią girelę”, 
jos tėvelio a.ta. Arūno Staugaičio 
atminimui. Mergaitės šoko su gėle 
rankose. Tai dangiškas šokis. Savo 
švelniais judesiais nukelia žiūrovo 
sielą į aukštumas.

Šokėjos keitė savo aprangą 
tris kartus. Per Gintaro gegužinę 
mergaitės buvo pasipuošusios 
baltom bliuskutėm, tulpėm 
išmargintais sijonais ir vainikėliais 
ant galvų. Antra pamaina - ilgi 
tautiniai rūbai. Trečia kartą matėme 
jas trumpesniais sijonėliais, baltomis 
kojinėmis ir vainikėliais ant galvų. 
Jaunuoliai dėvėjo savo tautinius 
kostiumus, o per “Opstainį” ir 
tautinius švarkus.

Daug kartų žiūrovai rankų 
plojimais padėjo jiems šokti ir 
palydėdavo nuo scenos plodami į 
taktą.

Jungtiniam chorui vadovavo 
mums gerai pažįstamas Dana 
Levickienė, o akompanavo Zita; 
Prašmutaitė. Kitų miestų choristaiį 
buvo paruošti Dainų šventei, savo 
choro dirigentų. Scenoje matėsi 
daugiau moterų negu vyrų. Nors 
negalėjo turėti daug repeticijų, bet 
gražiai sudainavo: Tėvyne mano, 
Lietuvio giesmė, Per laukelį jojau, 
Ruduo, Žiema ir Puikios rožės.

Giliai atmintyje lieka 
žodžiai: “Stokime dirbti Tėvynei 
kartu, prašykime Dievo Palaimos”

Kaip malonu klausytis ir 
matyti mūsų pačių Australijos 
lietuvių menininkų sukurtus žodžius, 
muziką, šokius. O jų, jau tik iš šito 
koncerto kiek žinau yra: Dalia 
Antanaitienė, Dana Levickienė, 
Nijolė Zdanienė, Irena O‘Dwyer, 
Mečys Kymantas ir B. Kiveris.

“Žalias Ąžuolėlį” Gintaras 
dainavo ir jam pritarė “Didžeridoo” 
pūtėjas, Lukas Skimbirauskas.

Paskutinį “Atsisveikinimo” 
šokį sušoko su koala priekyje. 
“Koalos” šokį labai energingai išpildė 
Alanta Skęivytė jai padėjo Rimas 
Statkus. Šito šokio choreografė 
D.Antanaitienė.

Pasibaigus koncertui - 
koncerto režisierė D.Antanaitienė

Sulaukusi 58-tojo gimtadienio 
po ilgos kovos us vėžio liga šiam 
pasauliui amžinai užmerkė skausmu 
išvargintas akis ir sustojo meile 
plakusi širdis savo šeimai ir Lietuvių 
bendruomenei. Velionė Dalia, 
Marija Teresė vienturtė Onos ir a. t 
a. Povilo Grosų gimė Kybartuose 
Lietuvoje.

Artėjant raudoniesiems iš rytų 
Grosai su mažamete dukrele 
nelaukdami “antrojo išlaisvinimo” 
1944 m. spalio mėn. pasitraukė į 
Rytprūsius. Frontas artėjo ir šeimai 
reikėjo greitai trauktis į Vakarų 
Vokietiją.

Po kapituliacijos DP 
gyvenimą pradėjo Stades pabėgėlių 
stovykloje. Laikui bėgant perėjo net 
6-šias stovyklas.

1948 metais spalio mėn. šeima 
atvyko į Australiją. Prasidėjo naujas 
ir sunkus gyvenimas naujame krašte. 
Dalia 7 metų baigė pradžios 
mokykla “Del Monte” Strahtfield. 
Toliau lankė “Santa Sabina” 
gimnaziją. Baigusi gimnaziją įstojo 
į College of Occ. Therapy. Keletą 
metų dirbo Lidcombe ligoninės 
Reabilitacijos skyriuje.

1966 metais sukūrė lietuvišką 
šeimą su Algimantu Burneikiu. Per 
šv. Velykas šiais metais, jau mirties 
prieangyje atšventė 32-trąją 
vedybinio gyvenimo sukaktį.

Dalios tėveliai ir jų dukrelė 
Dalia religinga ir patrijotinė šeima. 
Atidavė Sydnėjaus lietuvių 
bendruomenei neįkainuojamą 
paramą. Dalia su manyte Ona 
dainuoja “Dainos” chore. Dalia 
reiškiasi ateitininkuose, skautuose, 
gabi deklamatorė, minėjimuose 
pranešėja, narė Krašto valdyboje 
jaunimo reikalams, Savaitgalio 
mokyklos mokytoja. 1969 gimsta 
dukrelė Vilija. Po jos antra dukrelė 
Jolita ir sūnus Arūnas. Velionė 
Dalia turėjo palikti bendruomeninį 
gyvenimą ir auklėti šeimą. Šeima 
augo ir baigė mokslus. Vilija baigė 
sekretorės kursą, Jolita Šcience 

padėkojo artistams, pagalbininkams 
ir svečiams taip gausiai 
susirinkusiems. Ypač savo sesutei 
Rūtai Skeivienei, tėvų komiteto 
pirmininkei, Rimui Skeiviui už garso 
pristatymą, Henrikui Antanaičiui už 
administraciją, Juozui Balčiūnui ir 
Povilui Kviecinskui už apšvietimą. 
Programos paruošėjams M.Zdaniui 
ir G.Staugaitytei. Buvo apdovanoti 
gėlėmis.

Gintarą atėjo pasveikinti ir 
M.L.A.V. pirmininkas Andrius 
Vaitiekūnas. Padėkojo už tokį gražų 
koncertą, palinkėjo laimingos 
kelionės ir kad parsivežtų daug 
lietuviško kultūrinio turto iš 
Lietuvos. Apdovanojo Dalią 
gėlėmis ir įteikė voką su parama 
kelionės išlaidoms padengti.

Geelongo tautinių šokių 
vadovė B.Liebich su gėlėmis 
palinkėjo Gintarui ir visiems 
choristams geros kelionės. 

diplomą, o Arūnas gavo Bachelor of 
Arts Diplomą. Velionė Dalią 
užauginus gražią šeimą vėl pradėjo 
dirbti visuomeninėje veikloje. 
Vyskupui Pauliui Baltakiui įsteigus 
Sydnėjuje Parapijos Lietuvių 
Katalikų Misijos komitetą, Dalią 
atliko daug darbų už kuriuos 
liekame Daliai giliai dėkingi. Dalia 
buvo stipri savo nusistatymuose ir 
nevengė savo nuomonę pareikšti.

Gegužės 5 d. verkiant dangui 
ir šeimai susirinkome į St. Joachim’s 
bažnyčią palydėti Dalią į paskutinę 
žemišką kelionę. Tragedija, kad 
Sydnėjaus lietuviai jau palikę be 
lietuvio kunigo. Laidotuvių apeigas 
atliko vietinis klebonas Fr. N.Grady. 
Palydint Dalią į Amžinybę giedojo 
visas “Dainos” choras. Prieš 
gedulingas mišias rožinį pravedė 
Sydnėjaus Gyvojo Rožančiaus 
būrelis. Esant stipriam lietui lauke 
atsisveikino su velione Dalia 
A.Kramilius Katalikų Misijos 
komiteto vardu, A.Giniūnas ALB 
Sydney Lietuvių Bendruomenės 
vardu ir Šeimos vardu velionės vyras 
Algimantas Burneikis. Prieš karstui 
paliekant bažnyčia A.Kramilius 
atgiedojo Libera (Gelbėk mane 
Viešpatie). Nežiūrint stipraus lietaus 
į Dalios laidutoves atėjo apie 200 
žmonių. Jų tarpe daug ne lietuvių 
šeimos draugų. Tai buvo bene 
didžiausios laidotuvės Sydnėjuje. 
Kapuose Fr. Grady atliko maldas ir 
verkiant dangui, šeimai ir draugams 
atidavėme Dalios kūną Australijos 
žemei.

Giliame liūdesyje paliko 
mamytė Ona Grosienė, vyras 
Algimantas, dukros Vilija, Jolita ir 
sūnus Arūnas. Virš šimto šeimos 
draugų ir artimųjų buvo pakviesti į 
šermenų pietus Lietuvių Namuose. 
Lai Aukščiausias suteikia likusiai 
šeimai stiprybės šiose skaudžiose 
valandose, o Tau brangi Dalia toli 
nuo gimtųjų Kybartų, Ilsėkis 
Ramybėje eukaliptų pavėsyje po 
Pietų Kryžiumi. A.Kramilius

Geelongo Sąjungos K.V. 
pirmininkas J.Gailius pasidžiaugė 
tokiu puikiu koncertu ir visiems 
dalyviams palinkėjo laimingos 
kelionės ir taip pat įteikė dovaną, 
kelionės išlaidas padėti padengti.

Dalia pakvietė į sceną 
Lufthanso atstovę, per kurią ši grupė 
skrenda į Lietuvą. Jai labai patiko 
koncertas, padėkojo šauniems 
artistams. Lufthansas apdovanojo 
važiuojančius su baltinėliais. 
Atstovė padėkojo už jos pakvietimą 
ir palinkėjo maloniai praleisti dienas 
Lietuvoje.

Po to visi kartu, koncerto 
dalyviai ir publika sudainavo 
“Ąžuolai žaliuos, žemėj Lietuvos”, 
o mes žiūrovai dėkojame jiems už 
tokį puikų koncertą ir linkime Dievo 
Palaimos jų kelionėje.

Koncerto dalyviai buvo 
pakviesti į vaišes.

A.Vyšniauskienė

Valstybės Šventė, Melburne
Sekmadienį, liepos 5 d. 1:30 p.p. 

Melburno Lietuvių Namuose, įvyks
Valstybės Šventės minėjimas

Programoje bus skaitoma paskaita, po kurios seks meninė dalis.
Kviečiame visus dalyvauti.

ALB Melburno Apylinkės Valdyba
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Melbournas
Baisieji trėmimai į Sibirą 

1941 m. birželio mėnesį mūsų visą 
lietuvių tautą sukrėtė. Minėjome 
Švč. Marijos Jūrų Žvaigždės 
bažnyčioje birželio 14 d. Iškilmingai 
į bažnyčią procesija kryžių nešė 
Rimas Statkus, žvakę - Povilas 
Birštonas, šv. Mišių patarnautojai. 
Vėliavas su Garbės Sargybomis - 
LKV Sąjungos Ramovės ir DLK 
Vytenio Saulių kuopa uniformuota. 
Prie didžiųjų vargonų mūsų 
Parapijos choras, vadovaujamas 
Zitos Prašmutaitės, vargoninkė Rita 
Mačiulaitienė, iškilmingai giedojo 
naujas giesmes. Mūsų kunigas tarė 
žodį lietuvių Sibiro kančių 
atminimui, tai šventieji lietuviai 
kankiniai! Šv. Mišios buvo 
aukojamos visų vardu už mūsų 
Lietuvos kankinius. Liturginius 
skaitymus atliko Vladas Bosikis. 
Tikinčiųjų aukas prie altoriaus 
atnešė Viktorija Jablonskienė ir 
Stefanija Simutytė-Oerterl. Prie šv. 
Komunijos ėjo visi. Pamaldose buvo 
120. Lietuvos Himnu baigėme 
pamaldas.

Geelonge Baisiųjų trėmimų į 
Sibirą pamaldos buvo birželio 14 d. 
Šv. Petro ir Povilo bažnyčioje 8-30 
vai. Su procesija į bažnyčią nešė 
Lietuvos Trispalvę ir Skautų Šatrijos

RAJONO 
VADIJA

Mūsų Lietuvių Skautų 
Sąjungos Australijos Rajono Vadija 
posėdžiavo Parapijos Namuose 
Kensingtone birželio 11d. Rajono 
vadas vyr. Skautininkas Henrikas 
Antanaitis apžvelgė jau galutinį 
pasiruošimą vykti j Jubiliejinę LSS 
Stovyklą liepos 17-27 dienomis prie 
Nemuno kranto šalia Nemunaičio 
miestelio gražioje gamtoje. Iš mūsų 
Džiugo Įimto išvyksta 13 Brolių ir 
Sesių. Visi kartu kelionėje lėktuvu 
ir jų vadovas Linas Šeikis. 
Nuvažiavęs kartu Stovyklos 
Vadovybėje pristatys visus 
atvykusius iš Australijos. Visi 
nusiveš dovanėlių ir stovyklavietėje 
bus išskirstyti tarp Lietuvos skautų 
ir skaučių. Nusiveš pilnas 
uniformas, mūsų atspausdintus 
dainorėlius, vėliavas. Jų daugumai

PADĖKA
Brangiems labdaros rėmėjams, finansiniai prisidėjusiems 

pasiunčiant iš svetimtaučių gautus rūbus.
1 dėžę Vilkaviškio katedrai, 1 dėžę Kybartų mokyklos 

bendrabučiui, 1 dėžę Kretingos misijonierėms, 2 dėžes Gelgaudiško 
mokyklos bendrabučiui.

Aukotojų sąrašas: po 20 dol.Cerpeckų šeima ir dr. 
N.Zdanienė; po 10 dol. B.Sadauskas, M.Prašmutienė, Z.Poškaitis, 
V.Stagys, V.Stasiliūnas, R.Balbatos šeima, M.Matulionienė, 
Z.Prašmutaitė, J.Soodsall, A.Volkienė, dr. K.Zdanius, V.Lisniauskas, 
P.Šaulys, Šalkūnai; 6 dol. Aleksandra ir Gražina. Po 5 dol. 
Mackevičienė, B.Prašmutaitė, Kiselienė, P.Mažylis, J.Grigaitienė, 
A.Mieldažienė, Juškevičienė, A.Stupuras, Meiliūnienė, 
R.Urmonienė, N.Kairys, Leknius, J. ir M. Vaitkai, A.Vaitiekūnas, 
R.Ramanauskienė, V.Start, A.Šimkus, Kesminienė, R.Lipšienė, 
Jurevičius, Šrederis, Sarapinienė, dr. A.Sadauskienė.

Aukas surinko ir už jas dėkoja Teresė Jurgelaitienė.

TĖVIŠKĖS AIDAI

Tunto. Atvykęs iš Melbourno šv. 
Mišias aukojo prel. dr. Pr. Dauknys 
už mūsų tautos žymiausius žmones 
bolševikų ištremtus į Sibirą 
sunkiems darbams. Visi giedojome 
tradicines giesmes. Liturginius 
skaitymus atliko Stasė Lipšienė, 
Tikinčiųjų maldą - Juozas Gailius. 
Aukas prie altoriaus atnešė Elvyra 
Stuikevičienė ir Albinas Baniulis. 
Pamaldose dalyvavo apie 30 žmonių 
ir baigėme visi giedodami Lietuvos 
Himną. Geelonge sekančios 
pamaldos bus rugsėjo 6 d. - Tautos 
Šventė.

Joana Šaulienė sunkai 
apsirgo, gydoma Royal Womens 
ligoninėje. Birželio 14 d. jai 
suteikėm šv. Sakramentus.

Z.Pranckūnienė mūsų 
Parapijos išlaikymui bendra suma 
paskirstymais aukojo 50 dol. Jai 
nuoširdžiai ačiū

PRANEŠIMAS

Lietuvių Karių Veteranų 
Sąjungos Ramovės už mirusius mūsų 
narius bus aukojamos šv. Mišios 
liepos 4 d. šeštadienį Lietuvių 
Namuose Bendruomenės menėje 2 
vai. po pietų. Visi kviečiami gausiai 
susirinkti.

tai bus pirmas kartas Lietuvoje!

Skautininkų sueiga
Skautininkų Ramovės 

pirmininkė s.Birutė Prašmutaitė 
apžvelgė visų mūsų skautininkų ir 
skautininkių atliekamus darbus ir 
mūsų Įimto pareigose ir stovyklose, 
sueigose. Šios sueigos proga 
pakeliami į paskautininkus ir duos 
Įžodį. Rajono Vadas v.s. Henrikas, 
Antanaitis perskaitė LSS Tarybos 
Pirmijos iš Amerikos nutarimų, 
keliami į skautininko laipsnį. Tie 
trys skautininkų laipsniai: 
paskautininko, skautininko ir 
vyresnio skautininko laipsnį. Jie 
suteikiami pagal vyresniškumo 
laipsnių nuostatus. Į laipsnį pakeltas 
davęs skautininko Įžodį, LSS narys 
įgyja visas skautininko teises. 
Skautininko Įžodis yra duodamas 
prie Lietuvos tautinės vėliavos 
iškilmingesnėje sueigoje. Jį praveda 
vyriausias laipsniu uniformuotas 
skautininkas. Skautininkų Įžodžiui 
visi skautininkai ir skautininkės 
sustoja ratu ir suneria rankas. 
Pravedėjas taria Įžodžio žodžius ir 
duodąs Įžodį juos kartoja. Baigus 
Įžodį, naujasis skautininkas bučiuoja 
vėliavą, o Įžodžio pravedėjas jį

(Nukelta į 8-tą psl.)

A. f A. VLADAS
STUIKEVIČIUS
1912 07 05 - 1998 06 01

Žvarbiems rudenio vėjams 
bedraskant paskutinius lapus nuo 
medžių, Geelongo lietuvius apgaubė 
liūdna žinia, kad miesto ligoninėje 
01 06 98 staiga mirė Vladas 
Stuikevičius.

Velionis gimė Sulaičių kaime 
ūkininkų šeimoje 1912 07 05 (šešių 
vaikų šeimoje). Prieš Lietuvai 
atgaunant Nepriklausomybę 
aštuonių žmonių šeimai nebuvo 
lengvas gyvenimas, tai Vladas 
griebėsi kalvio amato ir savarankiško 
gyvenimo. Vos tik sulaukęs 19-ka 
metų susipažino būsimą gyvenimo 
draugę iš Betygalos Elvyrą 
Damašauskaitę ir 1932 metais 
apsivedė. Jaunatviška karšta meilė 
neapvylė, nes jau atšventė 65-rių 
metų vedybinio gyvenimo sukaktį, 
kurias buvo suteikęs Palėpių 
parapijos klebonas.

Nebuvo lengva palikti jauną 
žmoną namuose, nes jaunas Vladas 
turėjo atlikti karinę tarnybą husarų 
pulke Kaune.

Atlikęs karinę tarnybą gavo 
darbą policijoje - Vilkijoje. Antras 
pasaulinis karas suardė visus jaunos 
šeimos planus, Raudonajai armijai 
artėjant į Lietuvą Stuikevičių šeima 
jau augino dukras: Daną ir Jenę, visi 
spėjo pasitraukti į Vakarų Vokietiją.

Traukiantis į Vokietiją su maža 
šeima teko išgyventi daug sunkumų 
ir nelaimių, ypatingai 
bomdarduojant Berlyną.

Po karo apsigyveno Selignen 
jStadt lietuvių stovykloje, o 1949 m. 
J gegužės 30-tą su laivu “Skaugam”, 
iš Italijos emigravo į Australiją - 
Bonegila emigrantų stovyklą. Sutartį 
atliko Beechworth.

Pastoviam apsigyvenimui 1952 
metais atvažiavo į Geelongą ir 
apsigyveno šalia Lietuvių Namų, 
North Geelong. Čia pagyvenęs apie 
dešimt metų namą persivežė į ramią 
vietą Bell Park, Vistula Ave. 
Įsidarbino Fordo mašinų fabrike, 
kur išdirbo 21 metus, kol 1974 
metais išėjo į poilsį. Vos tik atvykęs 
į Geelongą Vladas pradėjo reikštis 
lietuvių gyvenime, ypatingai daug 
talkininkavo katalikiškų pamaldų ir 
kunigų palaikymui Geelonge per 
paskutinius 40 metų. Daug dirbo 
prie Lietuvių Namų statybos ir 
padidinimo, užregistuota 361-darbo

Melbourno tyliosios menininkės
Ir vėl Entuziastės neleidžia 

mums užmigti. Š.m. birželio mėn. 7 
d. Lietuvių Namuose įvyko Reginos 
Kaunienės ir Alės Liubinienės meno 
paroda.

Rengėjos su šypsena ir 
stikliuku vyno pasitiko svečius. Nors 
diena buvo šalta ir niūri, bet žmonių 
matėsi nemažai.

Gražai ir įdomiai sudėti ir 
sukabinti darbai stebino žiūrovus. 
Kiek daug darbo, meilės, kantrybės 
reikėjo įdėti į kūrinius. Daug kas 
netikėjo, kad audiniai sukurti čia 
Australijoje, o ne Lietuvoje.

Regina Kaunienė pradėjo 
įdomautis menu dar Vokietijoje. 
Studijavo meną pas garsuosius 
menininkus Tamošaičius Freiburge. 
Daug laiko turėjo praleisti 
paišydama, derindama, spalvas, kol 
jai leido mokytojai pradėti dirbti prie 
kilimėlių.

Reginos kilimėlio audimo 
technika persiška, su lietuviškais 
motyvais. Kiek daug žmogus turi
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Vladas Stuikevičius skaito 
liturginius skaitymus šv. Jono 

bažnyčioje Geelonge

valanda. Būdamas pensiniku daug 
metų prižiūrėjo šiuos namus 
kiekvienam lietuviui ir
organizacijoms pri lamomis 
sąlygomis. A.tA. Vlado
Stuikevičiaus įsitikinimu, patalpos 
turi būti prieinamos kiekvienam 
tautiečiui kas juos statė ir aukojo dar 
sunkai uždirbtus svarus. Apie 
keturius metus buvo ALB Geelongo 
Apylinkės pirmininku, jautėsi 
nuoširdus bendradarbiavimas tarp 
visų organizacijų, pravažiuojantys 
kunigai rasdavo nuoširdų priėmimą 
ir vaišingumą.

Birželio 2 d. vakare King 
laidotuvių koplyčioje buvo kalbamas 
Rožančius prie gražiai pašarvuoto 
atdaro karsto, o birželio 3 d. įvyko 
gedulingos pamaldos, Holy Family 
Church, Bell Park, kurias atnašavo 
vietos klebonas Fr. Perry Spillane, o 
visus skaitymus atliko anūkai ir 
šeima.

Palaidotas Rytų kapinėse ir 
atlikus visas religines apeigas 
leidžiantis karstui į amžino poilsio 
vietą sugieduotas Lietuvos Himnas. 
Po laidotuvių visi buvo pakviesti į 
šermenų pietus, kuriuos paruošė 
laidotuvių biuras savo patalpose.

Mielas Vladai - husare, tavo du 
broliai žuvo partizanų gretose, tau 
nebebuvo sveikatos aplankyti brolį 
Kazį, bei gimines Lietuvoje. Tebūna 
tau lengva Australijos žemelė. 
Ilsėkis Ramybėje. Juozas Gailius

turėti kantrybės, surišant kiekvieno 
siūlo mazgelį. Ir kai pradėjo dirbti 
prie kilimėlio, reikėjo skristi į 
Australiją. Visus čia išstatytus 
kilimėlius, sukūrė Australijoje.

Alė Liubinienė pradėjo austi 
dar Lietuvoje. Daug kartų, kai 
padarydavo klaidų audime gaudavo 
iš mamos per užpakalį. Australijoje 
mokėsi “Fine Arts” Philip Institute 
Latrobe.

Alės darbai audiniai, figūros, 
keramika, maskės. Tai tyli 
darbininkė. Užauginusi šeimą turėjo 
daugiau laiko paaukoti menui. 
Dabar Alė perėjo į kitą meno šaką, 
pradėjo paišyti, tapyti akvarele.

Kaip įdomu pamatyti darbus 
tautiečių, kuriuos pažįstame daugelį 
metų. Dėkojame jums mielos 
Regina, Ale, kad pasidalinote savo 
meno turtais su mumis.

Taip pat ačiū Entuziastėms už 
darbą ir energiją, kad suorganizavote 
mums tokį malonų siurpryzą.

A.Vyšniauskienė
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Melbourne DLK “Vytenio” Šaulių kuopos visuotino susirinkimo atgarsiai
Į Melbourno Lietuvių Namų 

Bendruomenės salę š.m. gegužės 17 
d. rinkosi DLK “Vytenio” šaulių 
kuopos šauliai. Metams slenkant, 
jau konkretus vaizdas ima trauktis 
ūku. Detalės pradeda tirpti 
užmaršty.

Bet štai pasigirdo raiškus 
kuopos vado Vito Šukevičiaus bal­
sas ir daugelio susirinkusių kuopos 
šaulių veiduose pasirodė jaunystę 
primenanti šypsena.

Kuopos vadas, brolis 
Šukevičius pasveikinęs susirinkusius 
pranešė, kad šis susirinkimas 
svarbus ir tuomi, kad pasibaigė 
valdybos dviejų metų kadencija ir 
reikės rinkti naują valdybą arba tą 
pačią patvirtinti.

Sulig šaulių Statutu, 
susirinkimui pirminkauti jis pasiūlė 
Saulių Žvaigždės šaulę Alisą 
Baltrukonienę, kuri susirinkimo 
vienbalsiai buvo priimta.

Susirinkimo pirmininkė 
pasiūlė šaulį Benediktą Kaminską 
susirinkimui sekretoriauti ir jis 
susirinkimo irgi buvo priimtas.

Dienos prezidiume dalyvavo 
ir šaulių kuopos kapelionas, šaulių 
ženklų apdovanotas, prel. dr. Pranas 
Dauknys. Didžiai gerbiamas šaulių 
kapelionas pasakė gilios minties 
Invokaciją, iškėlė šaulių garbingą 
istoriją ir šaulių pasitarnavimą 
Melburno lietuvių bendruomenėje. 
Tylos minutės susikaupimu pakvietė 
pagerbti visus mirusius šaulius.

Susirinkimo pirmininkė 
padėkojo susirinkusiems už 
pasitikėjimą pirmininkauti, paskaitė 
kuopos vado, brolio Šukevičiaus 
sudarytą darbotvarkę, kuri be 
pataisos susirinkimo buvo priimta.

Susirinkimo pirmininkė dar 
pasakė, kad kuopos vadas brolis 
Šukevičius ir jo valdybos nariai labai 
gerai tvarko visus su Šauliais 
susijusius reikalus Australijoje ir su 
Lietuvos Šaulių vadija palaiko 
artimą kontaktą. Pasikeičia šauliškai 
sveikinimais ir su Š. Amerikos šaulių 
centro valdybos vadu Mykolu 
Abarijumi. Kvietė susirinkimą, kad 
paprašytų kuopos vado, ir valdybos, 
kad pasiliktų dirbti ir sekančioje 
kadencijoje.

Pasigirdo rankų plojimai. 
Valdyba pasitarusi sutiko pasilikti 
sekančių dviejų metų kadancijai.

Valdyba sudaro:
Pirmininkas - kuopos vadas Vitas 
Šukevičius einantis laikinai ir 
sekretoriaus pareigas; Iždininkas - 
Juozas Gylys; Parengimų vadovas - 
Genutis Žvinakis. Pasiliko ir 
Revizijos komisija, kurią sudaro: 
Albinas Miškinis, Alfa Gylienė, 
Augustas Stupuras. Visi valdybos 
nariai padarė savo pranešimus, kurie 
susirinkusių plojimais buvo priimti.

Revizijos komisijos 
pranešimą perskaitė Albinas 
Miškinis. Pranešimą apie 
Melbourno šaulių gyvąją istoriją 
padarė šaulių ženklu apdovanotas 
valdybos narys Genutis Žvinakis: Jis 
pasakė, kad Melbourno DLK 
“Vytenio” šaulių Grandis buvo 
įsteigta 1981 m. liepos 6 d. ir tais 
pačiais metais spalio mėn. buvo 
persiorganizuota į kuopą. Už metų 
kuopoje jau buvo 55-ki nariai. 
Džiaugėmės, kad esamose ribotose 
sąlygose mūsų šauliai Melbourne 
nuoširdžiai dirbo ir per tą trumpą 
laiką jau galėjo pasigirti savo veiklos 
laimėjimais ir organizacijų gausiu 
finansiniu rėmimu. Lietuvoje jie 
dirbo be atlyginimo, savanoriškai. 
Jie dirbo viršnorminius darbus.

Melbourno DLK “Vytenio” 
šaulių kuopos šauliai ir šaulės buvo 
pasiryžę stovėti mūsų tautos 
sargyboje. Čia jiems nereikėjo 
užsiimti piliečių apsauga, tai vietinės 
Australijos valdžios reikalas. Jie 
pasiėmė sau uždaviniu išeivių tarpe 
išlaikyti lietuvybę ir tautos 
tęstinumą. Išgyvenome išeivijoje 
sunkų kūrimosi laikotarpį. Šauliai 
stengėsi savo šeimose išlaikyti 
lietuvių kalbą, ragino ir visus 
tautiečius savo šeimose kalbėti 
lietuviškai. Ragino savo vaikus leisti 
į aukštąsias mokyklas ir skatino 
vaikus kurti lietuviškas šeimas. 
Šauliai tvirtu pagrindu stovėjo 
lietuvybės išlaikymui išeivijoje. 
Stengėsi, kad vaikai jungtųsi į 
lietuviškas organizacijas ir su visa 
šeima kovotų dėl Lietuvos 
išlaisvinimo. Tekdavo ir susidurti su 
įvairiais klausimais iš jaunimo pusės, 
nes jiems buvo sunku įsivaizduoti tą 
tėvų numylėtą tolimą Lietuvą.

Melbourno šaulių kuopos 
rūpestingumas yra tiesioginis 
įrodymas, kiek jiems svarbi lietuvių 
tauta, tautos gyvybiniai reikalai ir 
lietuvių tautos laisvė.

Užbaigai buvo pasakyti du 
posmeliai iš Bernardo Brazdžionio 
“Kankinių Palikimo”:

Iš mūsų degančių žaizdų jūs 
gėrėt ugnį,

Ir jis neleido, kad apaktumėt 
nakčia;

Jūs mūsų kūnų tiltu ėjot per 
bedugnę,

Ir nepaklydot, nei anapus jos, 
nei čia.

Už mūsų mirusių vardų, už\ 
mūsų žygių

Augs didelė, laisva, nemirštanti 
tauta!

Ir kūdikėlis, ties rankas į saulę 
savo vygėj,

Ir jo siela bus kaip nuometas 
balta...

Tada išsamų pranešimą padarė 
kuopos valdybos pirm, brolis 
Šukevičius. Pirmiausia jis perskaitė 
gautą padėką už paaukotus pinigus 
100 dol. - Melbourno tautinių šokių 
ansambliui, vykstančiam šią vasarą 
į Lietuvos Dainų ir Šokių šventę. 
Šitą piniginę auką kuopos vadas 
paskyrė jiems iš savo asmeninių 
finansų, nes šaulių pajamos susideda 
tik iš metinio narių mokesčio.

Šokių ansamblio v-ba tą 
įvertino ir sekr. D.Didžienė išreiškė 
gilią padėką ir palinkėjo visai šaulių 
kuopai ilgai būti sveikiems ir 
veikliems.

Laišką ir ilgą pranešimą 
kuopos vadas gavo iš Lietuvos 
Šaulių Sąjungos vado kpt. 
L.Bakaičio. Laiške kpt. Bakaitis 
dėkoja Melbourno šaulių kuopos 
vadui, šaulių žvaigždės šauliui ir 
šaulių ženklu apdovanotam Vitui 
Šukevičiui, kad jis aktyvus “Trimito” 
skaitytojas. Žada, kad “Trimitas” 
taps įdomesnis, teiks daugiau 
informacijos apie Šaulių Sąjungą. 
Pakeista “Trimito” redaktorė, kuri 
turi įdomių sumanymų.

LŠS - vado nuomone, 
Australijos šauliai negali veikti taip 
kaip veikia šauliai Nepriklausomoje 
Lietuvoje. Tas yra natūralu, nes 
kiekvienas dirba tai ką sąlygos 
leidžia. Kiek širdies ir meilės 
Lietuvai į darbą įdedame. Jis rašo, 
kad išeivijos šauliai nuveikė didžiulį 
darbą puoselėdami tautinę kultūrą, 
kovodami už Lietuvos

nepriklausomybę. LŠS - vadas kpt.
L. Bakaitis perdavė nuoširdžiausius 
linkėjimus Melbourno šaulių kuopos 
vadui V.Šukevičiui, kuopos valdybai 
ir visiems Australijos šauliams.

LŠS vadas kpt. L.Bakaitis 
atsiuntė ir laišką, kuriame išdėštė 
kas vyksta dabar Lietuvos Šaulių 
sąjungoje, kokie artimiausi planai.

Lietuvos Šaulių Sąjungos 
išeivijoje, centro v-bos pirm.
M. Abariaus siūlymu į Šaulių 
sąjungos Statutą įrašytas vienas 
straipsnis apie išeivijos šaulius: 
“Išeivijos šauliai yra Lieuvos Šaulių 
Sąjungos nariai. Išeivijos šaulių 
veiklą, vidaus, bei priėmime į šaulius 
ir pašalinimo iš jų tvarką, valdymą, 
struktūrą nustato Lietuvos 
Respublikos šaulių sąjungos 
išeivijoje statutas. Statutas 
tvirtinamas išeivijos padalinių 
atstovų suvažiavime ir derinamas .su 
tos valstybės, kurioje veikia šaulių 
padaliniai, įstatymais”. LŠS vadas 
kpt. Bakaitis tiki, kad šiuo pagrindu, 
mūsų bendradarbiavimas taps 
glaudesnis.

Pasinaudodamas šia proga, jis 
ir padėkojo visiems už moralinę ir 
finansinę paramą Šaulių Sąjungai 
Lietuvoje. Jis rašo, kad jį visuomet 
stebino išeivijos lietuvių išsaugota 
meilė Lietuvai, patriotizmas, kalbos 
ir tautinės kultūros puoselėjimas. 
Jis galvoja, kad gyvenant toli nuo 
Tėvynės tai buvo nelengva padaryti. 
Jam gaila, kad ne visiems Lietuvoje 
pavyko išsiugdyti ar išsaugoti šiuos 
jausmus.

Vienas iš sunkiausių 
dabartiniu metu sprendžiamų 
klausimų Lietuvoje yra šaulių 
aprūpinimas uniformomis, bei lėšos 
veiklos organizavimui. Šaulių 
Sąjungos iždas faktiškai tuščias. Šiuo 
metu yra 7-ni tūkstančiai litų ir 
pajamos yra tik nario mokestis. 
Rikiuotės šauliams, jų yra 783, 
planuojama gauti lauko uniformas iš 
Krašto apsaugos ministerijos. 
Opiausia problema yra nerikiuotės 
šaulių (jų yra 1533), šaulių moterų 
yra 238-nios ir jaunųjų šaulių 682. 
Pilnos uniformos šaulys pats įsigyti 
uniformą dažniausiai nepajėgia. Kol 
kas šaulius rengia įvairia (vokiška, 
švediška) labdaros uniforma. Tačiau 
tai nėra gera išeitis. Šaulių padalinys 
atrodo kaip velykinis margutis, ia 
ir yra viena priežastis trukdančia 
narių skaičiaus augimui.

Dar viena problema, kurios 
sprendimui reikia lėšų, tai šaulių 
namų sutvarkymas.

Kai ką pavyko pasiekti. Šiems

metams iš Vyriausybės rezervo 
Šaulių sąjungai skirta 111,9 tūkst. 
litų. Taip pat pažadėta, kad 1999 
metų Valstybės biudžete jau atskiru 
straipsniu bus skiriamos lėšos šaulių 
sąjungai. Bet iš biudžeto skiriamos 
lėšos tai tik valstybinių užduočių 
vykdymui. Kitai šaulių veiklai 
reikalingomis lėšomis šauliai turi 
patys pasirūpinti.

LŠS vadas kpt. Bakaitis sako, 
kad jis norėjo supažindinti su 
įvairiais Šaulių sąjungos Lietuvoje 
klausimais. Jis nusiteikęs 
optimistiškai ir tikisi, kad ir išeivijos 
šauliai parems atskirų veiklos 
programų įgyvendinimą.

Susirinkimo pirmininkė Alisa 
Baltrukonienė užbaigdama šį 
visuotiną Melourno šaulių kuopos 
susirinkimą pareiškė, kad DLK 
“Vytenio” šaulių kuopa padarė 
didelį įnašą Melbourno lietuvių 
gyvenime ir kad dabar šauliai turi 
gerą vardą Melbourne ir visur kitur. 
Galima džiaugtis, kad ir tarp 
svetimų gyvendami šauliai prisidėjo 
prie to svarbaus atsiekimo - Laisvės 
Lietuvai!

Dabar mūsų organizuotą 
gyvenimą sunku būtų įsivaizduoti be 
šaulių ir be šaulių kuopos energingo 
vado brolio Šukevičiaus, kuris 
šauliams Melbourne vadovauja jau 
8-nerius metus. Kvietė susirinkusius 
pakelti rankas ir padėkoti jam dar 
kartą paplojimu.

Susirinkimo pirmininkas 
brolis Vitas Šukevičiaus pakvietė 
visus į klubo salę kur laukė paruoštos 
vaišės. AI. Baltrukonienė

RAJONO 
VADIJA

(Atkelta iš 7-to psl.) 
pasveikina ir pakviečia LSS 
pareigūnus užrišti skautininko 
kaklaraištį bei tarti progai pritaikytą 
žodį. Naująjį skautininką pasveikina 
visi Įžodyje dalyvavusieji 
skautininkai. Šį Įžodį davė Jonas 
Rukšėnas, Linas Šeikis ir Lukas 
Zdanius. Dar padainavus “Ateina 
naktis”, sekė pasitarimai ir kavutė.

P.D.

Senelė ir jos paauglė anūkė 
žiūrėjo prieš 50 metų pagaminto 
filmo, kuris pasibaigė įsimylėjusiųjų 
pasibučiavimu.

- Ar ne keista,močiute, kad 
jūsų laikų filmai baigdavosi ten, kur 
mūsų prasideda...

SYDNĖJAUS LIETUVIŲ NAMUOSE s <

16-18 EASTTERRACE, BANKSTOWNE. (TEL. 97081414)

KLUBO VALANDOS
Pirmd., trečiad., 5 v.v. - 10.30 v.v.

ANTRADIENIAIS KLUBAS UŽDARYTAS
Ketvirtadieniais 5 v.v.
Penktadieniais 5 v.v.
Šeštadieniais 12 vai. -
Sekmadieniais 12 vai.

11.00 v.v. 
12.00 v.v. 

1.00 vai. nakties 
10.00 v.v.

VALGYKLA VEIKIA:
Penktadieniais 6 vai.
Sekmadieniais 12.30v. p.p.

8.00 v.v.
7 v.v.

ŠVEDIŠKAS STALAS. SMORGASBORD.
Šeštadieniais 12 vai. - 2v.p.p.

Ir 6 v.v. - 8 v.v.
Šeimos šventės, gimtadieniai ar kas panašaus. Kodėl ne Lietuvių Namuose?
Kodėl nepasiteirauti?
Skambinkite 9708 1414. J
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